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REG��A�E�T� C��U�A�E 

PER �A  DISCIP�I�A DE��A TASSA SUI RIFIUTI  

(TARI) 

 

TIT��� I �  DISP�SI�I��I GE�ERA�I 

Art! 1 – �ggett� de% reg�%a�e�t� 

1) I
 prese
te Reg�
a/e
t�> ad�ttat� 
e

'a/bit� de

a p�test= prevista da

’artic�
� 
52 de
 D�#gs� de
 15 dice/bre 1997> 
� 446> discip
i
a 
’i/p�sta u
ica c�/u
a
e 
(IUC) 
i/itata/e
te a

a c�/p�
e
te re
ativa a

a tassa sui rifiuti (TARI) di cui 
a

a 
egge 27 dice/bre 2013> 
� 147> e successive /�difica1i�
i ed i
tegra1i�
i� 

2) #’e
trata discip
i
ata 
e
 prese
te reg�
a/e
t� ha 
atura tributaria� 

3) Per qua
t� 
�
 previst� da
 prese
te reg�
a/e
t� si app
ica
� 
e disp�si1i�
i di 

egge vige
ti� 

Art! 2 � Gesti��e e c%assifica)i��e dei rifiuti  

1) #a gesti�
e dei rifiuti urba
i c�/pre
de 
a racc�
ta> i
 trasp�rt�> i
 recuper� e 
� 
s/a
ti/e
t� dei rifiuti urba
i e c�stituisce u
 servi1i� di pubb
ic� i
teresse> 
sv�
t� i
 regi/e di privativa su
 territ�ri� c�/u
a
e�  

2) Ai se
si de
 D�#gs� 116�2020 e ss�//�ii� i rifiuti s�
� c
assificati sec�
d� 

’�rigi
e i
 rifiuti urba
i e rifiuti specia
i e> sec�
d� 
e caratteristiche di 
peric�
�sit=> i
 rifiuti peric�
�si e rifiuti 
�
 peric�
�si� 

3) S�
� rifiuti urba
iA  

a) i rifiuti d�/estici> a
che i
g�/bra
ti> pr�ve
ie
ti da 
�ca
i e 
u�ghi adibiti ad 
us� di civi
e abita1i�
eB  

b) i rifiuti 
�
 peric�
�si pr�ve
ie
ti da 
�ca
i e 
u�ghi adibiti ad usi diversi da 
que

i di cui a

a 
ettera a) de
 prese
te c�//aB  

c) i rifiuti pr�ve
ie
ti da

� spa11a/e
t� de

e stradeB  

d) i rifiuti di qua
u
que 
atura � pr�ve
ie
1a> giace
ti su

e strade ed aree 
pubb
iche � su

e strade ed aree private c�/u
que s�ggette ad us� pubb
ic� � 
su

e rive dei c�rsi d'acquaB  

e) i rifiuti vegeta
i pr�ve
ie
ti da aree verdi> qua
i giardi
i> parchi e aree 
ci/iteria
iB  

f) i rifiuti pr�ve
ie
ti da esu/a1i�
i ed estu/u
a1i�
i> 
�
chC g
i a
tri rifiuti 
pr�ve
ie
ti da attivit= ci/iteria
e diversi da que

i di cui a

e 
ettere b)> c) ed e) 
de
 prese
te c�//a�  

4) S�
� rifiuti specia
i ai se
si de

’art� 184> c�//a 3> de
 D�#gs� 3 apri
e 2006> 
� 
152A 
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a) i rifiuti da attivit= agric�
e e agr�$i
dustria
i> ai se
si e per g
i effetti de

'art� 
2135 c�c�B  

b) i rifiuti deriva
ti da

e attivit= di de/�
i1i�
e> c�stru1i�
e> 
�
chC i rifiuti che 
deriva
� da

e attivit= di scav�B  

c) i rifiuti da 
av�ra1i�
i i
dustria
iB  

d) i rifiuti da 
av�ra1i�
i artigia
a
iB  

e) i rifiuti da attivit= c�//ercia
iB  

f) i rifiuti da attivit= di servi1i�B  

g) i rifiuti deriva
ti da

’attivit= di recuper� e s/a
ti/e
t� di rifiuti> i fa
ghi 
pr�d�tti da

a p�tabi
i11a1i�
e e da a
tri tratta/e
ti da depura1i�
e de

e acque 
ref
ue e da abbatti/e
t� di fu/iB  

h) i rifiuti deriva
ti da attivit= sa
itarie� 

 

Art! 3 � Rifiuti assi�i%ati ag%i urba�i  

(ABROGATO) 

 

Art! 4 �  S�ggett� attiv� 

1) I
 C�/u
e app
ica e riscu�te i
 tribut� re
ativa/e
te ag
i i//�bi
i ass�ggettabi
i 

a cui superficie i
siste> i
tera/e
te � preva
e
te/e
te> su
 territ�ri� c�/u
a
e� 
Ai fi
i de

a preva
e
1a si c�
sidera 
’i
tera superficie de

’i//�bi
e> a
che se 
parte di essa sia esc
usa � ese
te da
 tribut�� 

 

TIT��� II �  PRESUPP�ST� E S�GGETTI PASSIVI 

Art! 5 – Presupp�st� per %'app%ica)i��e de% tribut� 

1) Presupp�st� de
 tribut� D i
 p�ssess� � 
a dete
1i�
e> a qua
siasi tit�
� e a
che di 
fatt�> di 
�ca
i � aree sc�perte> a qua
siasi us� adibiti> suscettibi
i di pr�durre 
rifiuti urba
i� 

2) #a dete
1i�
e � 
a c�
du1i�
e di u
 
�ca
e � di u
’area si rea
i11a c�
 

'attiva1i�
e di a
/e
� u
� dei servi1i di er�ga1i�
e de

'acqua> de
 gas � 
de

'e
ergia e
ettrica e c�
 
a prese
1a di /�bi
i� � /acchi
ari e fi
chC queste 
c�
di1i�
i per/a
g�
� e c�/u
que> per 
e ute
1e d�/estiche> a
che i
 asse
1a 
de

e c�
di1i�
i suddette> 
’�ccupa1i�
e si presu/e avve
uta da

a data di 
acquisi1i�
e de

a reside
1a a
agrafica� 

 

Art! 6 – S�ggetti passivi e resp��sabi%i de%%'�bb%iga)i��e tributaria 

1) I
 tribut� D d�vut� da chi> pers�
a fisica � giuridica> a qua
siasi tit�
� p�ssiede � 
detie
e i 
�ca
i e 
e aree ass�ggettabi
i� I
 cas� di p
ura
it= di p�ssess�ri � di 
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dete
t�ri> essi s�
� te
uti i
 s�
id� a

’ade/pi/e
t� de

’u
ica �bb
iga1i�
e 
tributaria� 

2) Si c�
sidera s�ggett� te
ut� a
 paga/e
t� de
 tribut�A 

a) per 
e ute
1e d�/estiche> i
 s�
id�> 
’i
testatari� de

a scheda di fa/ig
ia 
a
agrafica � c�
ui che ha s�tt�scritt� 
a dichiara1i�
e i
i1ia
e di cui a
 
successiv� artic�
� 20 � i c�/p�
e
ti de
 
uc
e� fa/ig
iareB  

b) per 
e ute
1e 
�
 d�/estiche> i
 tit�
are de

’attivit= � i
 
ega
e rapprese
ta
te 
de

a pers�
a giuridica � i
 preside
te deg
i e
ti ed ass�cia1i�
i prive di 
pers�
a
it= giuridica> i
 s�
id� c�
 i s�ci� 

3) I
 cas� di uti
i11i te/p�ra
ei di durata 
�
 superi�re a sei /esi> a
che 
�
 
c�
ti
uativi> 
e
 c�rs� de

� stess� a

� s�
are> i
 tribut� D d�vut� s�
ta
t� da
 
p�ssess�re dei 
�ca
i e de

e aree a tit�
� di pr�priet=> usufrutt�> us�> abita1i�
e> 
superficie� Rie
tra
� i
 ta
e fattispecie a
che 
e abita1i�
i> �
tre a

e re
ative 
perti
e
1e � access�ri> 
�cate a 
�
 reside
ti� I
 cas� di cessa1i�
e�ris�
u1i�
e 
de
 c�
tratt� di 
�ca1i�
e> i
 tribut� verr= attribuit� d’uffici� a
 pr�prietari� dei 

�ca
i> sa
v� i casi di esc
usi�
e previsti a

’art� 8�  

4) )e
 cas� di 
�ca
i i
 /u
tipr�priet= e di ce
tri c�//ercia
i i
tegrati i
 s�ggett� 
che gestisce i servi1i c�/u
i D resp�
sabi
e de
 versa/e
t� de
 tribut� d�vut� 
per i 
�ca
i ed aree sc�perte di us� c�/u
e e per i 
�ca
i ed aree sc�perte i
 us� 
esc
usiv� ai si
g�
i �ccupa
ti � dete
t�ri> fer/i resta
d� 
ei c�
fr�
ti di questi 
u
ti/i> g
i a
tri �bb
ighi � diritti deriva
ti da
 rapp�rt� tributari� riguarda
te i 

�ca
i e 
e aree i
 us� esc
usiv�� I
 s�ggett� che gestisce i servi1i c�/u
i D te
ut� 
a

a prese
ta1i�
e de

a dichiara1i�
e i
i1ia
e> di varia1i�
e � di cessa1i�
e 
re
ativa a

e superfici dei 
�ca
i ed aree ad us� c�/u
e> 
�
chC di que

e uti
i11ate 
i
 f�r/a esc
usiva� 

5) Per 
e parti c�/u
i c�
d�/i
ia
i di cui a

’art� 1117 c�c�> uti
i11ate i
 via 
esc
usiva> i
 tribut� D d�vut� dag
i �ccupa
ti � c�
dutt�ri de

e /edesi/e�  

6) #’A//i
istrat�re de
 c�
d�/i
i� � i
 pr�prietari� de

’i//�bi
e s�
� te
uti a 
prese
tare> su richiesta de
 C�/u
e> 
’e
e
c� dei s�ggetti che �ccupa
� � 
dete
g�
� a qua
siasi tit�
� i 
�ca
i � 
e aree sc�perte� 

 

Art! 7– ��ca%i ed aree �ggett� de%%a tariffa 

1) Si c�
sidera
� suscettibi
i di pr�durre rifiutiA 

a) tutti i 
�ca
i> c�/u
que de
�/i
ati> esiste
ti i
 qua
siasi specie di c�stru1i�
e 
stabi
/e
te i
fissa a
 su�
� � 
e
 su�
�> chiusi � chiudibi
i su tre 
ati vers� 

’ester
�> qua
u
que sia 
a 
�r� desti
a1i�
e � i
 
�r� us�> a presci
dere da

a 

�r� reg�
arit= i
 re
a1i�
e a

e disp�si1i�
i di carattere urba
istic�> edi
i1i� e 
catasta
eB 

b) 
e aree sc�perte> i
te
de
d�si per ta
i sia 
e superfici prive di edifici � di 
strutture edi
i1ie> sia g
i spa1i circ�scritti che 
�
 c�stituisc�
� 
�ca
e> c�/e 
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tett�ie> ba
c�
i> terra11e> da
ci
g> ci
e/a a

’apert� e parcheggi> sa
v� i casi 
di esc
usi�
e di cui a
 successiv� artic�
� 8> c�//a 3B 

c) aree desti
ate i
 /�d� te/p�ra
e� e 
�
 c�
ti
uativ� ad attivit= qua
i 
/ercati a/bu
a
ti> fiere> /�stre ed attivit= si/i
ari� 

2) Per 
e u
it= i//�bi
iari iscritte � iscrivibi
i 
e
 catast� edi
i1i� urba
� 
e

e 
categ�rie A> B e C> per 
e qua
i 
�
 D p�ssibi
e addive
ire a

a deter/i
a1i�
e 
de

a superficie ass�ggettabi
e a

a TARI pari a

’80 per ce
t� di que

a catasta
e> 
i
 base a

e pr�cedure di i
tersca/bi� tra i
 C�/u
e e 
’Age
1ia de

e E
trate> 
a 
superficie ass�ggettabi
e a

a TARI D c�stituita da que

a ca
pestabi
e dei 
�ca
i e 
de

e aree suscettibi
i di pr�durre rifiuti urba
i� Per 
e u
it= i//�bi
iari a 
desti
a1i�
e specia
e> �vver� face
ti parte de

e categ�rie catasta
i D ed E> 
a 
superficie ass�ggettabi
e a

a TARI D que

a ca
pestabi
e�  

3) Per 
e u
it= i//�bi
iari ass�ggettabi
i i
 base a

a superficie ca
pestabi
e> 
a 
superficie> per i fabbricati> vie
e /isurata su
 fi
� i
ter
� dei /uri e> per 
e aree 
sc�perte> su
 peri/etr� i
ter
� de

e /edesi/e> a
 
ett� de

e eve
tua
i 
c�stru1i�
i i
siste
ti � #a superficie c�/p
essiva D arr�t�
data per eccess� se 
a 
fra1i�
e D superi�re � ugua
e a
 /e11� /etr� quadrat�> e per difett�> se 
a 
fra1i�
e D i
feri�re a
 /e11� /etr� quadrat�� 

4) A

e u
it= i//�bi
iari adibite a ute
1a d�/estica i
 cui sia esercitata a
che 
u
’attivit= ec�
�/ica � pr�fessi�
a
e> qua
�ra 
�
 sia disti
guibi
e 
a superficie 
desti
ata a

'attivit= da que

a dedicata a

'us� d�/estic�> D app
icata 
a tariffa 
de

e ute
1e d�/estiche� 

5) Ai fi
i de

’app
ica1i�
e de

a TARI> si c�
sidera
� 
e superfici dichiarate � 
accertate ai fi
i dei precede
ti pre
ievi sui rifiuti> fatt� sa
v� qua
t� previst� a
 
precede
te c�//a 2� I
 �g
i cas� i
 s�ggett� passiv� � i
 resp�
sabi
e 
de

’�bb
iga1i�
e tributaria D te
ut� a prese
tare 
a dichiara1i�
e> di cui a
 
successiv� artic�
� 20> se 
e superfici gi= dichiarate � accertate ai fi
i de
 
s�ppress� pre
iev� abbia
� subit� varia1i�
i da cui c�
segue u
 divers� 
a//�
tare de
 tribut� d�vut�� 

 

 

Art! 8 – Esc%usi��i da% tribut� 

1) )�
 s�
� s�ggetti a
 tribut� i 
�ca
i e 
e aree che 
�
 p�ss�
� pr�durre rifiuti 
urba
i per 
a 
�r� 
atura � per i
 partic�
are us� cui s�
� stabi
/e
te desti
ati� 
Prese
ta
� ta
i caratteristiche> a tit�
� ese/p
ificativ�A 

a) 
e u
it= i//�bi
iari (a
che se arredate) 
�
 uti
i11ate> chiuse e prive di 
a

accia/e
ti a

e reti dei servi1i pubb
ici de

’e
ergia e
ettrica> de

’acqua e de
 
gas� #a prese
te esc
usi�
e risu
ta sub�rdi
ata a

a prese
ta1i�
e (e
tr� i
 31 
ge

ai� per 
’a

� i
 c�rs�) di app�sita aut�certifica1i�
e c�
 fir/a 
aute
tica e a

egata d�cu/e
ta1i�
e c�/pr�va
te i
 distacc� de

e ute
1e� 
#’esc
usi�
e da
 tribut� 
�
 �pera i
vece re
ativa/e
te a 
�ca
i access�ri 
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c�/e ca
ti
e> garage> 
eg�1i> b�tteghe> 
ab�rat�ri e si/i
i 
�
 vu�ti e /u
iti 
di arredi> a
che se privi di a

accia/e
ti a

e reti dei servi1i pubb
ici 
de

’e
ergia e
ettrica> de

’acqua e de
 gas�9) 

b) ce
tra
i ter/icheB 
�ca
i riservati ad i/pia
ti tec
�
�gici> qua
i cabi
e 
e
ettriche> va
i asce
s�ri> ce

e frig�rifereB superfici adibite a

’a

eva/e
t� di 
a
i/a
i> superfici agric�
e pr�duttive di pag
ia> sfa
ci e p�tature> 
�
chC a
tr� 
/ateria
e agric�
� � f�resta
e 
atura
e 
�
 peric�
�s� uti
i11ati i
 agric�
tura 
� 
e

a se
vic�
tura> qua
i 
eg
aie> fie
i
i e si/i
iB 
�ca
i desti
ati 
esc
usiva/e
te a

a essica1i�
e e a

a stagi�
atura se
1a 
av�ra1i�
e> si
�s e 
si/i
i> �ve 
�
 si abbia> di reg�
a> prese
1a u/a
aB 

c) 
�ca
i e aree di fatt� 
�
 uti
i11ati> perchC s�
� state ri
asciate 
ice
1e> 
c�
cessi�
i � aut�ri11a1i�
i per restaur�> risa
a/e
t� c�
servativ� � 
ristruttura1i�
e edi
i1ia> 
i/itata/e
te a
 peri�d� di va
idit= de
 
pr�vvedi/e
t� e> c�/u
que> 
�
 �
tre 
a data rip�rtata 
e

a certifica1i�
e di 
fi
e 
av�riB 

d) s�ffitte> rip�stig
i> ste
dit�i> 
ava
derie e si/i
i> 
i/itata/e
te a

a parte de
 

�ca
e c�
 a
te11a i
feri�re � ugua
e a /� 1>50B 

e) 
a parte deg
i i/pia
ti sp�rtivi riservata di 
�r/a ai s�
i pratica
ti> sia che 
detti i/pia
ti sia
� ubicati i
 aree sc�perte che i
 
�ca
i> fer/a resta
d� 

’ass�ggettabi
it= a
 tribut� deg
i sp�g
iat�i> servi1i igie
ici> uffici> big
ietterie> 
pu
ti di rist�r�> gradi
ate ed i
 ge
ere de

e aree desti
ate a
 pubb
ic�B 

 
f) fabbricati da

eggiati> 
�
 agibi
i e 
�
 abitabi
i> purchC ta
e circ�sta
1a sia 

c�
fer/ata da id�
ea d�cu/e
ta1i�
eB 

g) g
i edifici i
 cui D esercitat� pubb
ica/e
te i
 cu
t�> 
i/itata/e
te a

a parte di 
essi �ve si sv�
g�
� 
e fu
1i�
i re
igi�seB  

h) 
e aree i/praticabi
i � i
terc
use da stabi
e reci
1i�
eB 

i) 
e aree i
 abba
d�
� � di cui si p�ssa di/�strare i
 per/a
e
te stat� di 
�
 
uti
i11�B 

E) 
e aree uti
i11ate c�/e dep�siti di veic�
i da de/�
ireB  

F) capa

�
i vu�ti e di fatt� i
uti
i11atiB i
 be
efici� D sub�rdi
at� ad app�sita 
aut�certifica1i�
e cui seguir= id�
e� s�pra

u�g� da parte de

’e
te� 

#e suddette circ�sta
1e dev�
� essere i
dicate 
e

a dichiara1i�
e ed essere 
diretta/e
te ri
evabi
i i
 base ad e
e/e
ti �biettivi � ad id�
ea d�cu/e
ta1i�
e� 

2) C�
 riferi/e
t� ai 
�ca
i de

e strutture sa
itarie> a
che veteri
arie> pubb
iche e 
privateA 

a) s�
� esc
usi da
 tribut�A sa
e �perat�rieB sta
1e di /edica1i�
eB 
ab�rat�ri di 
a
a
isi> di ricerca> di radi�
�gia> di radi�terapia> di riabi
ita1i�
e e si/i
i> i 
reparti e 
e sa
e di dege
1a che �spita
� pa1ie
ti affetti da /a
attie i
fettiveB 
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b) s�
� s�ggetti a
 tribut�A g
i ufficiB i /aga11i
i e i 
�ca
i ad us� di dep�sit�B 
e 
cuci
e e i 
�ca
i di rist�ra1i�
eB 
e sa
e di dege
1a che �spita
� pa1ie
ti 
�
 
affetti da /a
attie i
fettiveB 
e eve
tua
i abita1i�
iB 
e sa
e di aspett�B i
 �g
i 
cas� s�
� s�ggetti a
 tribut� i 
�ca
i e 
e aree d�ve di 
�r/a si pr�duc�
� i 
rifiuti urba
i�  

3) S�
� esc
use da
 tribut� 
e aree sc�perte perti
e
1ia
i � access�rie a civi
i 
abita1i�
i> qua
i i ba
c�
i e 
e terra11e sc�perte> i p�sti aut� sc�perti> i c�rti
i> i 
giardi
i e i parchiB 
e aree c�/u
i c�
d�/i
ia
i di cui a

'artic�
� 1117 c�c� che 

�
 sia
� dete
ute � �ccupate i
 via esc
usiva> c�/e a
dr�
i> sca
e> asce
s�ri> 
ste
dit�i � a
tri 
u�ghi di passaggi� � di uti
i11� c�/u
e tra i c�
d�/i
iB 

4) Per 
e aree sc�perte de

e ute
1e 
�
 d�/estiche s�
� esc
use da
 c�/put� 
e 
aree di access�> /a
�vra e /�vi/e
ta1i�
e dei /e11i e 
e aree adibite i
 via 
esc
usiva a

a s�sta gratuita dei veic�
i> i
 qua
t� aree 
�
 suscettibi
i di pr�durre 
rifiuti urba
i> ai se
si de

’artic�
� 14> c�//a 3 de
 D�#� 6 dice/bre 2011�  

5) C�
 riferi/e
t� ag
i i/pia
ti di distribu1i�
e dei carbura
tiA 

a) s�
� esc
use da
 tribut�A 
e aree sc�perte 
�
 uti
i11ate 
C uti
i11abi
i perchC 
i/praticabi
i � esc
use da

’us� c�
 reci
1i�
e visibi
eB 
e aree su cui i
siste 

’i/pia
t� di 
avaggi� deg
i aut�/e11iB 
e aree visibi
/e
te adibite i
 via 
esc
usiva a

’access� e a

’uscita dei veic�
i da

’area di servi1i� e da
 
avaggi�B 

b) s�
� s�ggetti a
 tribut�A i distribut�ri di carbura
te per i 
�ca
i adibiti a 
/aga11i
i e uffici> 
�
chC 
’area de

a pr�ie1i�
e i
 pia
� de

a pe
si
i
a 
�vver�> i
 /a
ca
1a> 
a superficie c�
ve
1i�
a
e ca
c�
ata su

a base di ve
ti 
/etri quadrati per c�
�

i
a di er�ga1i�
e� 

6) S�
� esc
use da
 tribut� 
e superfici deg
i i
sedia/e
ti i
dustria
i> 
i/itata/e
te 
a

e p�r1i�
i di esse d�ve si sv�
g�
� 
e 
av�ra1i�
i i
dustria
i vere e pr�prie e 
da
 cui uti
i11� c�
segue 
a pr�du1i�
i di rifiuti specia
i> 
a detassa1i�
e spetta 
a
che a

a p�r1i�
e di superficie dei /aga11i
i fu
1i�
a
/e
te c�

egata 
a

’eserci1i� de

’attivit= pr�duttiva> �ccupata da /aterie pri/e e�� /erci> 
/erce�
�gica/e
te rie
tra
ti 
e

a categ�ria dei rifiuti specia
i> 
a cui 
av�ra1i�
e 
ge
era c�/u
que rifiuti specia
i� Resta fer/� 
’ass�ggetta/e
t� dei /aga11i
i 
desti
ati a

� st�ccaggi� di pr�d�tti fi
iti e di se/i
av�rati> ivi c�/prese 
e aree 
sc�perte �perative> de

e superfici adibite ad uffici> abita1i�
i> /e
se> sp�g
iat�i> 
servi1i i
 ge
ere e de

e parti de

’i
sedia/e
t� i
dustria
e d�ve vi D prese
1a di 
pers�
e fisiche e vi sia pr�du1i�
e di rifiut� urba
�� 

 
7) )e

a deter/i
a1i�
e de

a superficie ass�ggettabi
e a
 tribut� 
�
 si tie
e c�
t� 

di que

a parte di essa �ve si f�r/a
� i
 via c�
ti
uativa e preva
e
te rifiuti 
specia
i> a c�
di1i�
e che i
 pr�dutt�re 
e di/�stri 
'avve
ut� tratta/e
t� i
 
c�
f�r/it= a

a 
�r/ativa vige
te� A ta
 fi
e> a pe
a di decade
1a> i
 s�ggett� 
passiv� d�vr= prese
tare a
 C�/u
e c�pia de
 f�r/u
ari� di ide
tifica1i�
e dei 
rifiuti e
tr� i
 20 ge

ai� de

’a

� successiv� a que

� di riferi/e
t�� I
 difett�> 

’i
tera superficie sar= ass�ggettata a
 tribut� per 
’i
ter� a

� s�
are�  
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8) Per i pr�dutt�ri di rifiuti specia
i 
�
 si tie
e a
tresG c�
t� de

a parte di area dei 
/aga11i
i> fu
1i�
a
/e
te ed esc
usiva/e
te c�

egata a

’eserci1i� de

’attivit= 
pr�duttiva> �ccupata da /aterie pri/e e�� /erci> /erce�
�gica/e
te rie
tra
ti 

e

a categ�ria dei rifiuti> 
a cui 
av�ra1i�
e ge
era c�/u
que rifiuti specia
i> 
fer/� resta
d� 
’ass�ggetta/e
t� de

e resta
ti aree e dei /aga11i
i desti
ati a

� 
st�ccaggi� di pr�d�tti fi
iti e di se/i
av�rati e c�/u
que de

e parti de

’area 
d�ve vi D prese
1a di pers�
e fisiche e vi sia pr�du1i�
e di rifiuti urba
i� 
 

9) )e
 cas� i
 cui sia c�/pr�vat� i
 c�
feri/e
t� di rifiuti a
 pubb
ic� servi1i� da 
parte di ute
1e> t�ta
/e
te esc
use da
 tribut� ai se
si de
 prese
te artic�
�> 
� 
stess� verr= app
icat� per 
’i
ter� a

� s�
are i
 cui si D verificat� i
 
c�
feri/e
t�> fatta sa
va 
a p�ssibi
it= di pr�va c�
traria da parte de
 
c�
tribue
te> fer/a resta
d� 
’app
ica1i�
e e de

e sa
1i�
i �
tre ag
i i
teressi 
per i
fede
e � �/essa dichiara1i�
e�  

 
 

TIT��� III � TARIFFE  

Art! 9 – Categ�rie di ute�)a 

1) #a tassa sui rifiuti prevede> 
a suddivisi�
e de

’ute
1a fra d�/estica e 
�
 
d�/estica> i
te
de
d�siA 

a) per ute�)a d��estica> 
e superfici adibite a civi
e abita1i�
eB 

b) per ute�)a ��� d��estica> 
e resta
ti superfici> tra cui 
e c�/u
it=> 
e attivit= 
agric�
e> agr�i
dustria
i> c�//ercia
i> i
dustria
i> pr�fessi�
a
i ed i
 ge
ere 
tutte 
e attivit= pr�duttive di be
i e servi1i� 

2) #e ute
1e d�/estiche> ai fi
i de

a deter/i
a1i�
e deg
i �ccupa
ti> s�
� 
u
teri�r/e
te suddivise i
A 

a) d��estiche reside�ti7 
e ute
1e d�/estiche reside
ti s�
� �ccupate dai 

uc
ei fa/i
iari che vi ha

� stabi
it� 
a 
�r� reside
1a c�/e risu
ta 
da

’a
agrafe de
 C�/u
e� I
 
u/er� dei c�/p�
e
ti de

e ute
1e d�/estiche 
reside
ti puH essere diversa/e
te deter/i
at� da qua
t� risu
ti 
e
 f�g
i� di 
fa/ig
ia a
agrafic� c�rrisp�
de
te> s�
� i
 cas� di d�cu/e
tata e stabi
e 
per/a
e
1a di u
� � piI c�/p�
e
ti i
 case di rip�s�> case pr�tette> ce
tri 
reside
1ia
i> c�/u
it= di recuper�> istituti pe
ite
1iari� )�
 ri
eva
�> i
vece> 
i /eri ric�veri �speda
ieri> i s�ggi�r
i i
 ce
tri c�/p�rta
ti i
 gi�r
a
ier� 
rie
tr� a
 pr�pri� d�/ici
i�> qua
i i ce
tri diur
i> e 
e asse
1e deriva
ti da 
/�tivi di studi� � di 
av�r�� )e
 cas� i
 cui 
’abita1i�
e D �ccupata �
tre che 
da /e/bri de
 
uc
e� fa/ig
iare a
agrafic�> a
che da a
tri s�ggetti di/�ra
ti> 
qua
i> ad ese/pi�> bada
ti e c�
f> questi dev�
� essere dichiarati c�
 
e 
/�da
it= di cui a
 successiv� artic�
� 20� Per 
e u
it= i//�bi
iari ad us� 
abitativ� �ccupate da due � piI 
uc
ei fa/i
iari> 
a tariffa D ca
c�
ata c�
 
riferi/e
t� a
 
u/er� c�/p
essiv� deg
i �ccupa
ti 
’a

�ggi�� I
 
u/er� deg
i 
�ccupa
ti 
e ute
1e d�/estiche D que

� risu
ta
te a
 pri�� ge��ai� 
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de

’a

� di riferi/e
t� �> per 
e 
u�ve ute
1e> a

a data di apertura� #e 
varia1i�
i i
terve
ute successiva/e
te avra

� efficacia a dec�rrere da

’a

� 
successiv��  

b) d��estiche ��� reside�tiA 
e ute
1e d�/estiche 
�
 reside
ti s�
� �ccupate 
da pers�
e che 
�
 abbia
� ivi stabi
it� 
a pr�pria reside
1a> �vver� te
ute a 
disp�si1i�
e da
 pr�prietari�� Per ta
i ute
1e D prevista 
’app
ica1i�
e de

� 
sche/a tariffari� deter/i
at� per 
e ute
1e d�/estiche reside
ti 
c�
sidera
d�> sa
v� pr�va c�
traria> u
 
u/er� fiss� di �ccupa
ti pari a due� 
I
 
u/er� deg
i �ccupa
ti puH essere diversa/e
te deter/i
at�> i
 au/e
t� 
� i
 di/i
u1i�
e> a seguit� di dichiara1i�
i pr�ba
ti> verifiche � 
accerta/e
ti� #e ca
ti
e> 
e aut�ri/esse � g
i a
tri si/i
i 
u�ghi di dep�sit� si 
c�
sidera
� ute
1e d�/estiche c�
d�tte da u
 �ccupa
te> se c�
d�tte da 
pers�
a fisica priva 
e
 c�/u
e di ute
1e abitative� I
 difett� di ta
e 
c�
di1i�
e i /edesi/i 
u�ghi si c�
sidera
� ute
1e 
�
 d�/estiche� 

3) #a c
assifica1i�
e dei 
�ca
i e de

e aree i
 re
a1i�
e a

a desti
a1i�
e d’us�> e 
c�
segue
te/e
te a

a �/�ge
ea p�te
1ia
it= di pr�du1i�
e dei rifiuti> avvie
e 
su

a base dei criteri e dei c�efficie
ti previsti da
 D�P�R� 27 apri
e 1999> 
� 158� 
#e attivit= 
�
 c�/prese i
 u
a specifica categ�ria s�
� ass�ciate a

a categ�ria di 
attivit= che prese
ta /aggi�re a
a
�gia s�tt� i
 pr�fi
� de

a desti
a1i�
e d’us� e 
de

a c�

essa p�te
1ia
it= qua
titativa e qua
itativa a pr�durre rifiuti� 

4) #’asseg
a1i�
e di u
’ute
1a 
�
 d�/estica ad u
a de

e c
assi i
dividuate da
 
D�P�R� 27 apri
e 1999> 
� 158 vie
e effettuata su

a base de

a c
assifica1i�
e de

e 
attivit= ec�
�/iche ATEC" ad�ttata da

’ISTAT re
ativa a

’attivit= pri
cipa
e � 
ad eve
tua
i attivit= sec�
darie� I
 /a
ca
1a � i
 cas� di diverge
1a si fa 
riferi/e
t� a

’attivit= effettiva/e
te sv�
ta> previ� s�pra

u�g�� 

5) )e
 cas� di piI attivit= sv�
te 
e

’a/bit� deg
i stessi 
�ca
i � aree sc�perte e per 

e qua
i 
�
 sia p�ssibi
e disti
guere � de
i/itare qua
e parte sia �ccupata 
da

’u
a � da

’a
tra> 
a tariffa si app
ica c�
 riferi/e
t� a

’attivit= preva
e
te� 

6) #a tariffa app
icabi
e per �g
i attivit= D u
ica a
che se 
e superfici che serv�
� 
per 
'eserci1i� de

’attivit= stessa prese
ta
� diversa desti
a1i�
e d’us�� 

7) )e
 cas� di 
�ca
i desti
ati ad attivit= di agrituris/� 
’i
dividua1i�
e de

a 
categ�ria di c�
tribue
1a tie
e c�
t� de

a rea
e attivit= sv�
ta 
ei 
�ca
i� 

8) )e
 cas� di attivit= ricettive di tip� affittaca/ere> bed a
d breaFfast> gestite i
 
f�r/a 
�
 i/pre
dit�ria
e> ai fi
i de

a deter/i
a1i�
e de

a tariffa> si c�
sidera 
u
 
u/er� di �ccupa
ti pari a

a s�//a de
 
u/er� dei c�/p�
e
ti i
 
uc
e� 
fa/i
iare c�/e risu
ta
te da

’a
agrafe de
 C�/u
e e de
 
u/er� di p�sti 
etti 
aut�ri11at��  

 

 

Art! 10 � Scu�%e stata%i  
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1) #a tassa d�vuta per i
 servi1i� di gesti�
e dei rifiuti de

e istitu1i�
i sc�
astiche 
stata
i> qua
i scu�
e /ater
e> e
e/e
tari> sec�
darie i
feri�ri> sec�
darie 
superi�ri> istituti d’arte e c�
servat�ri di /usica>  resta discip
i
at� da

’art� 33$
bis de
 decret� 
egge 31 dice/bre 2007> 
� 248 (c�
vertit� 
e

a 
� 31�2008)� 

2) #a s�//a attribuita a
 C�/u
e ai se
si de
 c�//a precede
te D s�ttratta da
 
c�st� che deve essere c�pert� c�
 
a tassa sui rifiuti� 

 

Art! 11 � Tariffe  

1) #a tassa D c�rrisp�sta i
 base a tariffa c�//isurata ad a

� s�
are> cui c�rrisp�
de 
u
'aut�
�/a �bb
iga1i�
e tributaria> ed D 
iquidat� su base gi�r
a
iera�  

2) I
 C�/u
e 
e

a c�//isura1i�
e de

e tariffe tie
e c�
t� dei criteri deter/i
ati 
c�
 i
 reg�
a/e
t� di cui a
 decret� de
 Preside
te de

a Repubb
ica 27 apri
e 1999> 

� 158�   
      #a tariffa D c�/p�staA 

a) da u
a qu�ta fissa> deter/i
ata i
 re
a1i�
e a

e c�/p�
e
ti esse
1ia
i de
 
c�st� de
 servi1i�> riferite i
 partic�
are ai c�sti ge
era
i 
�
 ripartibi
i> ag
i 
i
vesti/e
ti per 
e �pere ed ai re
ativi a//�rta/e
tiA 

b) da u
a qu�ta variabi
e> rapp�rtata a

e qua
tit= dei rifiuti c�
feriti> a
 servi1i� 
f�r
it� e a

’e
tit= dei c�sti di gesti�
e� 

3) #a tariffa per 
e ute
1e d�/estiche D deter/i
ataA 

c) per 
a qu�ta fissa> app
ica
d� a

a superficie de

’a

�ggi� e dei 
�ca
i che 
e 
c�stituisc�
� perti
e
1a 
e tariffe per u
it= di superficie para/etrate a
 

u/er� deg
i �ccupa
ti> sec�
d� 
e previsi�
i di cui a
 pu
t� 4�1> A

egat� 1> 
de
 D�P�R� 27 apri
e 1999> 
� 158> i
 /�d� da privi
egiare i 
uc
ei fa/i
iari piI 

u/er�siB 

d) per 
a qu�ta variabi
e> i
 re
a1i�
e a
 
u/er� deg
i �ccupa
ti> sec�
d� 
e 
previsi�
i di cui a
 pu
t� 4�2> A

egat� 1> de
 D�P�R� 27 apri
e 1999> 
� 158� 

4) #a tariffa per 
e ute
1e 
�
 d�/estiche D deter/i
ataA 

e) per 
a qu�ta fissa> app
ica
d� a

a superficie i/p�
ibi
e 
e tariffe per u
it= di 
superficie riferite a

a tip�
�gia di attivit= sv�
ta> ca
c�
ate su

a base di 
c�efficie
ti di p�te
1ia
e pr�du1i�
e sec�
d� 
e previsi�
i di cui a
 pu
t� 4�3> 
A

egat� 1> de
 D�P�R� 27 apri
e 1999> 
� 158B 

f) per 
a qu�ta variabi
e> app
ica
d� a

a superficie i/p�
ibi
e 
e tariffe per u
it= 
di superficie riferite a

a tip�
�gia di attivit= sv�
ta> ca
c�
ate su

a base di 
c�efficie
ti di p�te
1ia
e pr�du1i�
e sec�
d� 
e previsi�
i di cui a
 pu
t� 4�4> 
A

egat� 1> de
 D�P�R 27 apri
e 1999> 
� 158� 

g) I
 /a
ca
1a di i
f�r/a1i�
e circa 
’attivit= sv�
ta > 
’asseg
a1i�
e de

a 
categ�ria D �perata i
 via presu
tiva su

a base de

a c
assifica1i�
e de

e 
attivit= ec�
�/iche ATEC" ad�ttata da

’ISTAT re
ative a

’attivit= 
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pri
cipa
e � ad eve
tua
i attivit= sec�
darie fatta sa
va 
a preva
e
1a 
de

’attivit= effettiva/e
te sv�
ta� 

5) I c�efficie
ti ri
eva
ti 
e
 ca
c�
� de

a tariffa> di cui ai c�//i 3 e 4> s�
� 
deter/i
ati c�
testua
/e
te a

’ad�1i�
e de

a de
ibera tariffaria� 

 
6) I
 C�
sig
i� C�/u
a
e appr�va 
e tariffe  e
tr� i
 ter/i
e fissat� da 
�r/e stata
i 

per 
'appr�va1i�
e de
 bi
a
ci� di previsi�
e� #e tariffe s�
� deter/i
ate i
 
/isura ta
e da gara
tire 
a c�pertura i
tegra
e dei c�sti re
ativi a
 servi1i� di 
gesti�
e dei rifiuti urba
i avviati a

� s/a
ti/e
t�> ave
d� riguard� a

e 
c�/p�
e
ti di c�st� previste da
 D�P�R� 158�1999> �vver� dev�
� gara
tire 

’i
tegra
e c�pertura dei c�sti risu
ta
ti da
 pia
� fi
a
1iari� de
 servi1i� di 
gesti�
e dei rifiuti urba
i> redatt� da
 s�ggett� che sv�
ge i
 servi1i� stess� ed 
appr�vat� da

’aut�rit= d’a/bit� c�/pete
te> dei c�sti  a//i
istrativi 
de

’accerta/e
t�> de

a risc�ssi�
e e de
 c�
te
1i�s� e deg
i acca
t�
a/e
ti per 
perdite riferite a qu�te di tribut� d�vute e 
�
 versate� I
 pia
� fi
a
1iari� deve 
essere redatt� e appr�vat� sec�
d� 
e 
�r/ative vige
ti� 

7) I
 cas� di /a
cata appr�va1i�
e de

e tariffe de
 tribut� per 
’a

� successiv�> 

ei ter/i
i di cui a
 c�//a 6> si i
te
d�
� pr�r�gate 
e tariffe i
 vig�re� 

 

 

Art! 12 – Tribut� gi�r�a%ier� 

1) Per i
 servi1i� di gesti�
e dei rifiuti pr�d�tti da s�ggetti che �ccupa
� � 
dete
g�
� te/p�ra
ea/e
te> c�
 � se
1a aut�ri11a1i�
e> 
�ca
i �d aree 
pubb
iche � di us� pubb
ic� � aree gravate da servitI di pubb
ic� passaggi�> D 
d�vut� i
 tribut� gi�r
a
ier� fatta ecce1i�
e per 
e �ccupa1i�
i di aree e spa1i 
apparte
e
ti a
 de/a
i� � a
 patri/�
i� i
disp�
ibi
e> desti
ati a /ercati 
rea
i11ati a
che i
 strutture attre11ate> s�ggette a
 ca
�
e di cui a

’art� 1> c�//a 
837> de

a #egge 27�12�2019> 
� 160�  

2) #'�ccupa1i�
e � dete
1i�
e D te/p�ra
ea qua
d� si pr�trae per peri�di i
feri�ri 
a 183 gi�r
i 
e
 c�rs� de

� stess� a

� s�
are� Superat� ta
e peri�d� si re
de 
app
icabi
e 
a tariffa a

ua
e de
 tribut�� 

3) #a /isura tariffaria D deter/i
ata i
 base a

a tariffa a

ua
e de
 tribut�> 
rapp�rtata a gi�r
�> /aggi�rata di u
 i/p�rt� perce
tua
e pari a
 50%� #a tariffa 
gi�r
a
iera D c�//isurata per ciascu
 /etr� quadrat� di superficie �ccupata e per 
gi�r
� di �ccupa1i�
e� 

4) #'�bb
ig� di prese
ta1i�
e de

a dichiara1i�
e D ass�
t� c�
 i
 paga/e
t� de

a 
tassa da effettuarsi c�
 
e /�da
it= e 
ei ter/i
i previsti per i
 ca
�
e 
�ccupa1i�
e te/p�ra
ea di spa1i ed aree pubb
iche� 

5) Per 
e �ccupa1i�
i che 
�
 richied�
� aut�ri11a1i�
e � che 
�
 c�/p�rta
� i
 
paga/e
t� de
 ca
�
e �ccupa1i�
e te/p�ra
ea di spa1i ed aree pubb
iche> i
 
tribut� gi�r
a
ier� deve essere c�rrisp�st� i
 /�d� aut�
�/��  
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6) #’�bb
ig� de

a dichiara1i�
e de

’us� te/p�ra
e� D ass�
t� c�
 i
 paga/e
t� de
 
ca
�
e da di cui a

’art� 1> c�//a 816> de

a #egge 27�12�2019> 
� 160� I
 
paga/e
t� de
 tribut� avvie
e c�
testua
/e
te a
 paga/e
t� de
 s�pra citat� 
ca
�
e� 

7) #a tassa gi�r
a
iera> da ca
c�
arsi i
 cas� di �ccupa1i�
e 
�
 c�
ti
uativa face
d� 
riferi/e
t� a

a s�//at�ria dei gi�r
i di �ccupa1i�
e 
e

’a

�> 
�
 D d�vut� se 
di i/p�rt� ugua
e � i
feri�re a 2>00 eur�� 

8) A

a tassa gi�r
a
iera si app
ica
�> sussiste
d�
e i presupp�sti e i
 qua
t� 
c�/patibi
i> 
e ridu1i�
i e 
e agev�
a1i�
i previste per 
a tassa a

ua
e� 

9) Per tutt� qua
t� 
�
 previst� da
 prese
te artic�
� si app
ica
�> i
 qua
t� 
c�/patibi
i> 
e disp�si1i�
i de

a tassa rifiuti a

ua
e� 

 

Art! 13 � Tribut� pr�vi�cia%e 

1) Ai s�ggetti passivi de

a tassa rifiuti> c�/presi i s�ggetti te
uti a versare 
a tassa 
gi�r
a
iera> D app
icat� i
 tribut� pr�vi
cia
e per 
'eserci1i� de

e fu
1i�
i di 
tute
a> pr�te1i�
e ed igie
e de

'a/bie
te di cui a

'artic�
� 19> de
 decret� 

egis
ativ� 30 dice/bre 1992> 
� 504� 

2) I
 tribut� pr�vi
cia
e> c�//isurat� a

a superficie dei 
�ca
i e de

e aree 
ass�ggettabi
i a
 tribut� c�/u
a
e> D app
icat� 
e

a /isura perce
tua
e de
iberata 
da

a pr�vi
cia su

'i/p�rt� de

a tassa c�/u
a
e� 

3) I
 versa/e
t� de
 tribut� di cui a
 prese
te artic�
� D effettuat� c�
testua
/e
te 
a
 paga/e
t� de

a TARI> sec�
d� 
e /�da
it= previste da
 Decret� de
 
�i
ister� de

’ec�
�/ia e de

e fi
a
1e de
 01�07�2020 e da
 Decret� de
 
�i
ister� de

’ec�
�/ia e de

e fi
a
1e de
 21�10�2020� )e
 cas� di risc�ssi�
e 
de
 tribut� /edia
te stru/e
ti diversi da /�de

� di paga/e
t� u
ificat� di cui 
a

’art� 17 de
 Decret� #egis
ativ� 09�07�1997> 
� 241> �vver� da

a piattaf�r/a 
di cui a

'artic�
� 5 de
 c�dice di cui a
 Decret� #egis
ativ� 7�03�2005> 
� 82> i
 
riversa/e
t� de
 tribut� pr�vi
cia
e per 
’eserci1i� de

e fu
1i�
i di tute
a> 
pr�te1i�
e ed igie
e a/bie
ta
e a

a c�/pete
te Pr�vi
cia�Citt= /etr�p�
ita
a 
D effettuat� sec�
d� qua
t� previst� da
 Decret� de
 �i
ister� de

’ec�
�/ia 
de
 01�07�2020� 

 

 

TIT��� IV � RIDU�I��I ED AGEV��A�I��I 

Art! 14 – Ridu)i��i de% tribut� 

1) )e

e 1�
e i
 cui 
�
 D effettuata 
a racc�
ta> 
a tassa D rid�tta 
e

a /isura de
 
60% se 
a dista
1a D superi�re a /etri 
i
eari 850 da
 piI vici
� pu
t� di racc�
ta 
rie
tra
te 
e

a 1�
a peri/etrata � di fatt� servita> ca
c�
ati face
d� riferi/e
t� 
a

a s�
a via pubb
ica> esc
ude
d� da
 ca
c�
� i perc�rsi i
 pr�priet= privataB 
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2) Per 
e abita1i�
i c�
 u
ic� �ccupa
te> reside
te (c�/e risu
ta
te da

’a
agrafe 
C�/u
a
e) si app
ica u
a ridu1i�
e de

a tassa pari a
 25 per ce
t�B  

#’i
terru1i�
e te/p�ra
ea de
 servi1i� di gesti�
e dei rifiuti per /�tivi si
daca
i � 
per i/prevedibi
i i/pedi/e
ti �rga
i11ativi 
�
 c�/p�rta ese
1i�
e � ridu1i�
e 
de

a tassa� )e
 cas� i
 cui ta
e i
terru1i�
e superi 
a durata c�
ti
uativa di 30 
gi�r
i> � c�/u
que abbia deter/i
at� u
a situa1i�
e ric�
�sciuta da

’aut�rit= 
sa
itaria di da

� � peric�
� di da

� a

e pers�
e � a

’a/bie
te> 
a tassa D rid�tta 
di u
 d�dicesi/� per �g
i /ese di i
terru1i�
e e c�/u
que 
a /isura /assi/a de
 
pre
iev� 
�
 p�tr= superare i
 20 per ce
t� de

a tariffaB 

3) Per i 
�ca
i de

e ute
1e d�/estiche 
�
 reside
ti> te
ute a disp�si1i�
e> si 
app
ica u
a ridu1i�
e de

a tassa pari a
 10 per ce
t�B  

4) Per i 
�ca
i de

e ute
1e d�/estiche reside
ti te
ute a disp�si1i�
e (2K casa 
a

’i
ter
� de
 c�/u
e di reside
1a)> si app
ica u
a ridu1i�
e de

a tassa pari a
 25 
per ce
t�B  

5) Per i 
�ca
i e 
e aree> diverse da

e abita1i�
i (istituti di s�ggi�r
� per i
 te/p� 

iber�> 
’acc�g
ie
1a e 
a f�r/a1i�
e dei gi�va
i � attivit= si/i
ari)> adibiti ad us� 
stagi�
a
e � ad us� 
�
 c�
ti
uativ�> /a ric�rre
te> si app
ica u
a ridu1i�
e de
 
tribut� pari a
 30 per ce
t�B  

6)  Per 
e abita1i�
i �ccupate da s�ggetti che risieda
� � abbia
� 
a di/�ra> per piI 
di sei /esi a

’a

� a

’ester�> si app
ica u
a ridu1i�
e de

a tassa pari a
 10 per 
ce
t�B  

7) I
 virtI de

a /i
�re attitudi
e a pr�durre rifiuti si app
ica u
a ridu1i�
e de

a 
tassa pari a
 70 per ce
t�> per 
e aree sc�perte �perative de

e ute
1e 
�
 
d�/estiche> c�/presi i /aga11i
i a

’apert��  

 

 
Art! 14 bis – Agev�%a)i��i per avvi� a% recuper� di rifiuti urba�i 

1. #e ute
1e 
�
 d�/estiche> ai se
si de

’art�198 c�//a 2$bis D�#gs� 
�152 de
 
3�4�2006> p�ss�
� c�
ferire a
 di fu�ri de
 servi1i� pubb
ic� i pr�pri rifiuti 
urba
i> previa di/�stra1i�
e di aver
i avviati a recuper� /edia
te attesta1i�
e 
ri
asciata da
 s�ggett� che effettua 
’attivit= di recuper� dei rifiuti stessi� 

2. Ai se
si de

’art� 238 c�//a 10 de
 D�#gs� 
� 152 de
 3�4�2006> 
e ute
1e 
�
 
d�/estiche che pr�vved�
� i
 aut�
�/ia> diretta/e
te � tra/ite s�ggetti 
abi
itati diversi da
 gest�re de
 servi1i� pubb
ic� e 
e
 rispett� de

e vige
ti 
disp�si1i�
i 
�r/ative> a
 recuper� de
 t�ta
e dei rifiuti urba
i pr�d�tti> s�
� 
esc
use da

a c�rresp�
si�
e de

a c�/p�
e
te tariffaria rapp�rtata a

a 
qua
tit= dei rifiuti c�
feriti> fer/� resta
d� qua
t� previst� a
 c�//a 1 e g
i 
�bb
ighi di c�/u
ica1i�
e di cui a
 successivi art� 14 ter� Resta i/pregiudicat� 
i
 versa/e
t� de

a parte fissa de

a tariffa� 

3. Per 
e ute
1e 
�
 d�/estiche di cui a
 c�//a 1 
a sce
ta di avva
ersi di 
�perat�ri privati diversi da
 gest�re de
 servi1i� pubb
ic� deve essere effettuata 
per u
 peri�d� 
�
 i
feri�re a due a��i�  
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Art! 14 ter – �bb%ighi di c��u�ica)i��e per %’uscita e i% rei�tegr� da%:�e% 

servi)i� pubb%ic� di racc�%ta 
 

1. Per c�
se
tire 
a c�rretta pr�gra//a1i�
e dei servi1i pubb
ici> 
e ute
1e 
�
 
d�/estiche> che i
te
d�
� avva
ersi de

a fac�
t= di cui a

’artic�
� 14 bis c�//a 1 
de
 prese
te Reg�
a/e
t� e avviare a recuper� i pr�pri rifiuti urba
i a
 di fu�ri de
 
servi1i� pubb
ic�> dev�
� dar
e c�/u
ica1i�
e preve
tiva tra/ite PEC a
 
C�/u
e  uti
i11a
d� i
 /�de

� predisp�st� da

� stess�> e
tr� i
 30 giug
� di ciascu
 
a

�> c�
 effetti a dec�rrere da
 1L ge

ai� de

’a

� successiv��  

2. Per c�/u
icare 
a sce
ta di cui a
 c�//a precede
te> i
 c�
tribue
te D te
ut� 
a

a prese
ta1i�
e di u
a c�/u
ica1i�
e> redatta sec�
d� i
 /�de

� predisp�st� da
 
C�/u
e> s�tt�scritta da
 
ega
e rapprese
ta
te de

’i/presa�attivit=> 
e

a qua
e 
dev�
� essere i
dicatiA 
’ubica1i�
e deg
i i//�bi
i di riferi/e
t� e 
e 
�r� superfici 
tassabi
i> i
 tip� di attivit= sv�
ta i
 via preva
e
te c�
 i
 re
ativ� c�dice ATEC"> i 
qua
titativi sti/ati dei rifiuti da avviare a recuper� che sara

� c�
feriti a
 di fu�ri 
de
 servi1i� pubb
ic��  

3. A

a c�/u
ica1i�
e deve essere a

egata id�
ea d�cu/e
ta1i�
e> a
che 
/edia
te u
a dichiara1i�
e s�stitutiva di att� di 
�t�riet= di cui a
 D�P�R� )R� 
445�2000> c�/pr�va
te 
’esiste
1a di u
 acc�rd� c�
trattua
e c�
 i
�i s�ggett��i che 
effettua�
� 
’attivit= di recuper� dei rifiuti� Ta
e c�/u
ica1i�
e D va
ida a
che qua
e 
de
u
cia di varia1i�
e ai fi
i de

a TARI� 

4. #a /a
cata prese
ta1i�
e de

a c�/u
ica1i�
e di recuper� aut�
�/� di cui a
 
c�//a 2 e
tr� i ter/i
i di 
egge> D da i
te
dersi qua
e sce
ta de

’ute
1a 
�
 
d�/estica di avva
ersi de
 servi1i� pubb
ic�� 

5. #e ute
1e 
�
 d�/estiche che i
te
d�
� ripre
dere ad usufruire de
 servi1i� 
pubb
ic� pri/a de

a scade
1a de
 peri�d� di eserci1i� de

’�p1i�
e di avva
ersi di 
�perat�ri privati> dev�
� c�/u
icar
� tra/ite PEC a
 Gest�re e per c�
�sce
1a a
 
C�/u
e> fatte sa
ve u
teri�ri i
dica1i�
i de
 C�/u
e /edesi/�> e
tr� i
 30 giug
� 
di ciascu
 a

�> c�
 effetti a dec�rrere da
 1L ge

ai� de

’a

� successiv��  

6. E
tr� i
 31 ge

ai� di ciascu
 a

� 
’ute
1a 
�
 d�/estica che ha c�
ferit� 

i
 tutt� � i
 parte i pr�pri rifiuti urba
i a recuper� a
 di fu�ri de
 servi1i� pubb
ic�> 

deve c�/u
icare a
 C�/u
e $ tra/ite PEC � a
tr� stru/e
t� te
e/atic� i
 grad� di 

assicurare 
a certe11a e 
a verificabi
it= de

’avve
ut� sca/bi� di dati $ e per 

c�
�sce
1a a
 Gest�re> uti
i11a
d� specific� /�de

� predisp�st� da
 C�/u
e> 

a
/e
� 
e segue
ti i
f�r/a1i�
i> fatte sa
ve u
teri�ri i
dica1i�
i de
 Gest�re 

/edesi/�A 

a)  i dati ide
tificativi de

’ute
te> tra i qua
iA de
�/i
a1i�
e s�cietaria � de

’e
te 

tit�
are de

’ute
1a> partita IVA � c�dice fisca
e per i s�ggetti privi di partita IVA 

c�dice ute
teB 

b) i
 recapit� p�sta
e e 
’i
diri11� di p�sta e
ettr�
ica certificata de

’ute
teB 

c) i dati ide
tificativi de

’ute
1aA c�dice ute
1a> i
diri11� e dati catasta
i 

de

’i//�bi
e> tip�
�gia di attivit= sv�
taB 
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d) i dati sui qua
titativi di rifiuti c�/p
essiva/e
te pr�d�tti> suddivisi per 

fra1i�
e /erce�
�gica (disti
ti per c�dice EER)B 

e) i dati sui qua
titativi di rifiuti> suddivisi per fra1i�
e /erce�
�gica (disti
ti per 

c�dice EER)> effettiva/e
te avviati a recuper� � ricic
� a
 di fu�ri de
 servi1i� 

pubb
ic� c�
 riferi/e
t� a

’a

� precede
te> qua
i risu
ta
ti da

a�e attesta1i�
e�i 

ri
asciata�e da
�i s�ggett��i che effettua�
� 
’attivit= di recuper� � ricic
� dei rifiuti 

stessi che dev�
� essere a

egate a

a d�cu/e
ta1i�
e prese
tataB 

f) i dati ide
tificativi de

’i/pia
t��deg
i i/pia
ti di recuper� � ricic
� cui s�
� 

stati c�
feriti ta
i rifiuti (de
�/i
a1i�
e � ragi�
e s�cia
e> partita IVA � c�dice 

fisca
e> 
�ca
i11a1i�
e> attivit= sv�
ta)> a

ega
d� attesta1i�
e ri
asciata da
 s�ggett� 

che ha effettuat� 
'attivit= di recuper��ricic
� dei rifiuti stessi> che deve c�
te
ere 

a
che i dati de

’ute
1a cui i rifiuti si riferisc�
� e i
 peri�d� dura
te i
 qua
e ha 

avut� 
u�g� 
’�pera1i�
e di recuper�� 

E
tr� 60 gi�r
i 
av�rativi da

a data di ricevi/e
t� di ta
e d�cu/e
ta1i�
e> i
 

C�/u
e c�/u
ica a

’ute
1a 
�
 d�/estica 
’esit� de

a verifica�  

7. I
 C�/u
e ha fac�
t= di effettuare c�
tr�

i ed ispe1i�
i a
 fi
e di verificare 
a 

c�ere
1a e 
a c�rrette11a de

e re
dic�
ta1i�
i prese
tate rispett� a

’attivit= sv�
ta 

ed a

e qua
tit= pr�d�tte� )e
 cas� di c�/p�rta/e
ti 
�
 c�rretti � dichiara1i�
i 

/e
daci> g
i stessi sara

� sa
1i�
ati> sa
v� piI gravi vi�
a1i�
i> attravers� i
 

recuper� de

a TARI d�vuta e 
’app
ica1i�
e de

a discip
i
a prevista per 
e 

dichiara1i�
i i
fede
i� 

8. #a parte variabi
e vie
e esc
usa � rid�tta i
 via previsi�
a
e ed D s�ggetta a 

c�
guag
i�� )e
 cas� di �/essa prese
ta1i�
e de

a re
dic�
ta1i�
e de

’attivit= di 

recuper� sv�
ta 
ei ter/i
i previsti da
 prese
te reg�
a/e
t�> �vver� qua
d� 
�
 

sia di/�strat� i
 t�ta
e recuper� dei rifiuti dichiarati> i
 C�/u
e pr�vvede a
 

recuper� de

a qu�ta variabi
e de

a tariffa i
debita/e
te esc
usa da

a tassa1i�
e�  
 

 
Art! 15 – Ridu)i��e di superficie per c��testua%e pr�du)i��e di rifiuti urba�i e 

specia%i 
1) Per 
e ute
1e 
�
 d�/estiche> i
 cas� di c�
testua
e pr�du1i�
e di rifiuti urba
i 

e di rifiuti specia
i> sia
� essi peric�
�si � 
�
 peric�
�si 
e
 cas� i
 cui> per 
partic�
ari caratteristiche e /�da
it= di sv�
gi/e
t� de

’attivit= 
�
 sia p�ssibi
e 
defi
ire �ggettiva/e
te 
a parte di superficie tassabi
e> si c�/puta a ta
 fi
e que

a 
i
tera/e
te uti
i11ata per 
� sv�
gi/e
t� de

e citate attivit=> rid�tta de

e 
perce
tua
i di seguit� i
dicateA 

a) 
ava
derie a secc�> ti
t�rie 
�
 i
dustria
iA 20%B 

b) aut�carr�11erieA 30%B 

c) aut�ffici
e> e
ettraut�A 30% 

d) tip�grafie> sta/perie> serigrafie> i
cisi�
i e vetrerie artisticheA 20%B 
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e) attivit= artigia
a
i /a
ifatturiere 
e

e qua
i sia
� prese
ti superfici adibite a 
ver
iciatura e�� 
av�ra1i�
i superficia
i di /eta

i e 
�
  /eta

i qua
i 
fa
eg
a/erie> carpe
terie e si/i
iA 30%B  

f) /ace

eria e 
ab�rat�ri di 
av�ra1i�
e car
eA 30%B 

2) Per 
e attivit= c�
 c�
di1i�
i di pr�du1i�
e pr�/iscua di rifiuti urba
i e di 
rifiuti specia
i> 
�
 c�/prese fra que

e i
dicate 
e
 c�//a 1> i
 Fu
1i�
ari� 
resp�
sabi
e de
 tribut� puH acc�rdare 
a ridu1i�
e 
e

a /isura c�rrisp�
de
te a 
que

a prevista per 
’attivit= ad essa piI si/i
are s�tt� 
’aspett� de

a p�te
1ia
e 
pr�duttivit= qua
i$qua
titativa di a
a
�ga tip�
�gia di rifiuti specia
i� 

3) #a tassa1i�
e 
ei ter/i
i di cui a
 c�//a 1 vie
e acc�rdata su richiesta di parte e 
a c�
di1i�
e che 
’i
teressat� di/�stri> a

ega
d� 
a prevista d�cu/e
ta1i�
e> 

’�sserva
1a de

a 
�r/ativa su

� s/a
ti/e
t� dei rifiuti specia
i> t�ssici � 

�civi� 

 

Art! 16 – Agev�%a)i��i 

1) Fer/a resta
d� 
a c�pertura de
 c�st� de
 servi1i�> 
e agev�
a1i�
i per 
a racc�
ta 
differe
1iata> previste da

e vige
ti 
�r/ative> s�
� deter/i
ate> su base 
c�/u
a
e e c�

ettiva> 
e
 preve
tiv� de
 c�st� de
 servi1i� che ge
era> /edia
te 
i
 pia
� ec�
�/ic� fi
a
1iari�> 
a tariffa stessa� A quest� sc�p� 
e
 preve
tiv� si 
tie
e c�
t� de
 c�st� rea
e de

a racc�
ta differe
1iata e dei c�
tributi> che a
cu
e 
tip�
�gie di rifiuti recuperabi
i> ricev�
� da
 siste/a C")AI�  

2) Per 
e ute
1e 
�
 d�/estiche che avvia
� a
 ricic
�> diretta/e
te � tra/ite 
s�ggetti aut�ri11ati> rifiuti specia
i> purchC i
 qua
titativ� dei suddetti rifiuti 
rapprese
ti a
/e
� i
 50% de

a pr�du1i�
e a

ua presu
ta ca
c�
ata c�/e 
pr�d�tt� tra i
 c�efficie
te MD de

a categ�ria tariffaria di apparte
e
1a e 
a 
superficie ass�ggettata a
 tribut�> D c�
cessa u
a ridu1i�
e de
 35% de

a qu�ta 
variabi
e de
 tribut� da app
icarsi a c�
su
tiv�> di reg�
a /edia
te 
c�/pe
sa1i�
e a

a pri/a scade
1a uti
e> sub�rdi
ata a

a prese
ta1i�
e di u
a 
c�/u
ica1i�
e a

ua
e redatta su /�de

� predisp�st� da
 c�/u
e da 
prese
tare> a pe
a di decade
1a> e
tr� i
 20 ge

ai� de

’a

� successiv� a que

� 
di effettua1i�
e de
 recuper� dei rifiuti specia
i�  

3) Per i pr�dutt�ri di rifiuti specia
i 
�
 si tie
e a
tresG c�
t� de

a parte di area dei 
/aga11i
i> fu
1i�
a
/e
te ed esc
usiva/e
te c�

egata a

’eserci1i� de

’attivit= 
pr�duttiva> �ccupata da /aterie pri/e e�� /erci 
a cui 
av�ra1i�
e ge
era 
c�/u
que rifiuti specia
i> fer/� resta
d� 
’ass�ggetta/e
t� de

e resta
ti aree e 
dei /aga11i
i desti
ati a

� st�ccaggi� di pr�d�tti fi
iti e di se/i
av�rati� 

4) A fav�re de

e ute
1e d�/estiche che dichiara
� di pr�vvedere a
 c��p�staggi�> 
/edia
te c�/u
ica1i�
e a

ua
e redatta su /�de

� predisp�st� da
 C�/u
e da 
prese
tare a pe
a di decade
1a e
tr� i
 20 ge

ai� de

’a

� successiv� a que

� 
di effettua1i�
e de
 c�/p�staggi�> D c�
cessa u
a ridu1i�
e de

a tassa> da 
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app
icarsi a c�
su
tiv�> di reg�
a /edia
te c�/pe
sa1i�
e a

a pri/a scade
1a 
uti
e> pari a
 10%�  
 
 

Art! 17 – I�ce�tiva)i��e racc�%ta differe�)iata press� Is�%a ec�%�gica  

A
 fi
e di agev�
are 
e ute
1e d�/estiche e 
�
 d�/estiche che effettua
� 
a 
racc�
ta differe
1iata> 
e
 cas� di c�
feri/e
t� di rifiuti s�
idi urba
i press� 
a 
sta1i�
e ec�
�gica attre11ata i
dividuata da
 C�/u
e> D ric�
�sciuta u
a ridu1i�
e 
de

a tassa> rapp�rtata a

a qua
it= e qua
tit= dei rifiuti c�
feriti� 
I
 C�/u
e di Pa
aga
�> assie/e ad HERA S�p�A� qua
e gest�re de
 servi1i� di 
racc�
ta rifiuti urba
i e s�ggett� affidatari� de

’is�
a ec�
�gica c�/u
a
e> i
te
d�
� 
/�
it�rare g
i i
gressi e pesare i rifiuti c�
feriti i
 /�d� differe
1iat� dag
i ute
ti 
Nd�/estici” e N
�
 d�/estici” (i
tesi c�/e ditte> s�ciet=> attivit= pr�duttive e 
c�//ercia
i i
 ge
ere>  c�
 sedi 
e
 territ�ri� di Pa
aga
�)> press� 
a Sta1i�
e 
Ec�
�gica attre11ata sita i
 Via Pa
�ra/ica 
� 99�A>  per 
e segue
ti tip�
�gie di 
rifiutiA 
 

Tip�%�gia ;g ec�pu�ti 
Carta e cart�
e 1 2 

Vetr� ( b�ttig
ie> f
ac�
i e baratt�
i ) 1 1 
Ferr� 1 0>50 

I/ba

aggi di 
eg
�  ( cassette per 
’�rt�frutta > picc�
e 
cassette a
i/e
tari> pa

et e ba
ca
i ) 

1 0>50 

C�
te
it�ri i
 p
astica�
atti
e per 
iquidi e  
p
astica da i/ba

aggi   

1 3 

Pi
e 1 0>50 
"
i a
i/e
tari�/i
era
i 1 3 

 
P�ss�
� avva
ersi de
 servi1i� i tit�
ari di ute
1e d�/estiche e 
�
 d�/estiche 
s�ggette a tassa rifiuti de
 C�/u
e di Pa
aga
�> ave
ti sede 
e
 C�/u
e stess�� 
Ag
i ute
ti piI virtu�si verr= ric�
�sciut� u
� sc�
t� su

a tassa rifiuti> ca
c�
at� 
su

a base di qua
t� rip�rtat� 
ei successivi c�//i�  
I
 c�
feri/e
t� dei rifiuti avverr= sec�
d� 
e /�da
it= gi= i
 us� press� 
’is�
a 
ec�
�gica di Pa
aga
� sec�
d� 
e i
dica1i�
i de
 pers�
a
e addett�� I c�
feri/e
ti 
de

e tip�
�gie di rifiuti s�pra rip�rtate verra

� /�
it�rati attravers� 
a pesatura e 
c�
te/p�ra
ea registra1i�
e c�
 siste/a i
f�r/ati11at��  
A

’att� de
 c�
feri/e
t� i rifiuti verra

� pesati e rip�sti 
eg
i app�siti c�
te
it�ri 
a cura de

’ute
teA a

’avve
uta c�
seg
a verr= ri
asciat� u
 tag
ia
d� di pesatura 
d�ve sara

� i
dicati i dati ide
tificativi de
 c�
tribue
te> i
 gi�r
� di c�
feri/e
t�> 

e tip�
�gie ed i qua
titativi di rifiuti pesati� 
I rifiuti d�vra

� essere c�
feriti esc
usiva/e
te a

’is�
a ec�
�gica di Pa
aga
�> sita 
i
 via Pa
�ra/ica 
� 99�A� 
"g
i a

� sar= i
dividuat� u
 budget da desti
are a sc�
t� su

a tassa rifiuti�  
#� sc�
t� verr= app
icat� sec�
d� 
e segue
ti /�da
it=A 
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• verr= ric�
�sciut� a tutti c�
�r� che ha

� usufruit� de
 servi1i�> per i rifiuti 
effettiva/e
te c�
seg
ati e pesati press� %’is�%a ec�%�gicaB 

• verr= app
icat� 
e

a carte

a TARI re
ativa a

’a

� successiv� a que

� di 
avve
ut� c�
feri/e
t�B 

• per c�
feri/e
ti i
feri�ri a 40 Nec�pu
ti” 
�
 verr= ric�
�sciut� a
cu
� 
sc�
t�B 

• 
’a//�
tare de

� sc�
t� verr= ca
c�
at� uti
i11a
d� 
a segue
te graduat�riaA 
 

UTE)(E D"�ESTICHE 
$ pri/e 5 ute
1e i
 graduat�riaA            sc�
t� P 40>00 ciascu
aB 
$ successive 5 ute
1e i
 graduat�riaA     sc�
t� P 30>00 

ciascu
aB 
$ successive 10 ute
1e i
 graduat�riaA     sc�
t� P 20>00 ciascu
a� 
 
UTE)(E )") D"�ESTICHE 
$ pri/e 3 ute
1e i
 graduat�riaA            sc�
t� P 80>00 ciascu
aB 
$ successive 10 ute
1e i
 graduat�riaA    sc�
t� P 40>00 ciascu
aB 
 
#’a//�
tare c�/p
essiv� de

� sc�
t� 
�
 puH essere> i
 �g
i cas�> superi�re a
 
70% de

a tassa d�vuta per 
’a

��  
 

 

Art! 18 – Cu�u%abi%it< di ridu)i��i ed agev�%a)i��i 

 

1) #e ridu1i�
i e 
e agev�
a1i�
i> per 
e ute
1e d�/estiche e 
�
 d�/estiche> s�
� 
cu/u
abi
i fi
� ad u
 
i/ite /assi/� de
 60 per ce
t� de

a tassa d�vuta� 

 

 

TIT��� V � RISC�SSI��E= DICHIARA�I��E E C��TE��I�S� 

Art! 19 – ��da%it< di versa�e�t� e s�%%ecit� di paga�e�t� 

 

1� #a tassa sui rifiuti D versata diretta/e
te a
 C�/u
e sec�
d� 
e /�da
it= previste 

da

’art� 1> c�//a 688> de

a #egge 27 dice/bre 2013> 
� 147 e da

’art� 2$bis de
 

decret�$
egge 22 �tt�bre 2016> 
� 193> c�
vertit� da

a 
egge 1L ge

ai� 2016> 
� 215� 

I
 partic�
are> i
 versa/e
t� puH essere effettuat� /edia
te /�de

� di paga/e
t� 

u
ificat� (F24) di cui a

’art� 17 de
 decret� 
egis
ativ� 9 
ug
i� 1997> 
� 241B 

2� I
 C�/u
e pr�vvede ad i
viare a
 c�
tribue
te u
 avvis� b��ari� c�
 a

essi i 

/�de

i di paga/e
t� prec�/pi
ati> su

a base de

e dichiara1i�
i prese
tate e deg
i 

accerta/e
ti 
�tificati> c�
te
e
te 
’i/p�rt� d�vut� per 
a tassa sui rifiuti ed i
 

tribut� pr�vi
cia
e> 
’ubica1i�
e e 
a superficie dei 
�ca
i e de

e aree su cui D 

app
icat� i
 tribut�> 
a desti
a1i�
e d’us� dichiarata � accertata> 
e tariffe app
icate> 


’i/p�rt� di �g
i si
g�
a rata e 
e scade
1e� #’avvis� di paga/e
t� deve c�
te
ere 
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a
tresG tutti g
i e
e/e
ti previsti da

’art� 7 de

a 
egge 27 
ug
i� 2000> 
� 212> 
�
chC 

tutte 
e i
dica1i�
i c�
te
ute 
e

a de
ibera ARERA 
� 444�2019� I
 partic�
are> D 

previst� 
’i
vi� a
 d�/ici
i� de
 tit�
are de

’ute
1a � ad a
tr� recapit� i
dicat� da

� 

stess�> di u
 d�cu/e
t� di risc�ssi�
e i
 f�r/at� cartace�� Per 
e ute
1e 
�
 

d�/estiche 
a c�/u
ica1i�
e deg
i i/p�rti d�vuti p�tr= avve
ire a
che tra/ite 

i
vi� c�
 p�sta e
ettr�
ica certificata�  

3� Fatt� sa
v� qua
t� previst� da
 successiv� c�//a 5> 
e s�//e d�vute s�
� 

risc�sse  ge
era
/e
te i
 due rate ave
ti cade
1a se�estra%eB 
a scade
1a di �g
i rata 

vie
e stabi
ita a

ua
/e
te c�
 
a de
ibera1i�
e de

e tariffe Tari per 
’a

� di 

riferi/e
t��  I
 recapit� deg
i avvisi di paga/e
t� D effettuat� a
/e
� u
a v�
ta 

a

’a

� ed D c�rredat� dai re
ativi b�

etti
i di risc�ssi�
e� Eve
tua
i c�
guag
i di 

a

i precede
ti � de

’a

� i
 c�rs� p�ss�
� essere risc�ssi a
che i
 u
ica 

s�
u1i�
e� #’i/p�rt� c�/p
essiv� de
 tribut� a

u� d�vut� da versare D 

arr�t�
dat� a

’eur� superi�re � i
feri�re a sec�
da che 
e cifre deci/a
i sia
� 

superi�ri � i
feri�ri�pari a 49 ce
tesi/i> i
 base a qua
t� previst� da
 c�//a 166> 

art� 1> de

a 
egge 27 dice/bre 2006> 
� 296� #’arr�t�
da/e
t�> 
e
 cas� di i/pieg� 

de
 /�de

� F24> deve essere �perat� per �g
i c�dice tribut�� #’avvis� di paga/e
t� 

deve essere e/ess� a
/e
� 20 gi�r
i s�
ari a
tecede
ti 
a scade
1a di paga/e
t� 

de

a pri/a rata�  I
 cas� di disguidi � ritardi 
e

a rice1i�
e deg
i avvisi b�
ari> 

fer/� resta
d� 
e scade
1e di paga/e
t� de
iberate de
 C�/u
e> i
 c�
tribue
te 

puH richiedere 
’i
vi� dei predetti avvisi tra/ite p�sta e
ettr�
ica � puH ritirar
i 

press� 
’Uffici� TARI de
 C�/u
e�  

4� I
 
u/er� e 
a scade
1a de

e rate p�ss�
� essere /�dificate c�
 att� de

a Giu
ta 

c�/u
a
e�   

5� I
 versa/e
t� de
 tribut� 
�
 D d�vut� qua
d� 
'i/p�rt� a

ua
e risu
ta i
feri�re 

a 10 eur�� A
a
�ga/e
te 
�
 si pr�cede a
 ri/b�rs� per s�//e i
feri�ri a
 predett� 

i/p�rt�� 

6� #e /�difiche i
ere
ti a

e caratteristiche de

’ute
1a> che c�/p�rti
� varia1i�
i 

i
 c�rs� d’a

� de
 tribut�> p�tra

� essere c�
teggiate 
e
 tribut� re
ativ� a

’a

� 

successiv� a
che /edia
te c�
guag
i� c�/pe
sativ�� 

7� I
 cas� di /a
cat� � par1ia
e versa/e
t� de

’i/p�rt� richiest� a

e prescritte 

scade
1e> i
 C�/u
e pr�vvede a

a 
�tifica> a
che /edia
te servi1i� p�sta
e c�
 

racc�/a
data c�
 ricevuta di rit�r
� � p�sta e
ettr�
ica certificata> di u
 s�

ecit� 

di versa/e
t�> c�
te
e
te 
e s�//e da versare i
 u
ica s�
u1i�
e e
tr� i
 ter/i
e 

ivi i
dicat�� I
 /a
ca
1a> si pr�ceder= a

a 
�tifica de

’avvis� di accerta/e
t� 

d’uffici� � i
 rettifica> c�/e i
dicat� 
e
 successiv� artic�
� 23> c�
 irr�ga1i�
e 

de

e sa
1i�
i previste da

’art� 1> c�//a 695 de

a 
egge 27 dice/bre 2013> 
� 147 e 


’app
ica1i�
e deg
i i
teressi di /�ra 
a cui /isura D defi
ita 
e
 reg�
a/e
t� 

c�/u
a
e su

e e
trate> ca
c�
ati ai se
si de
 c�//a 165 de

’artic�
� 1 de

a 
egge 27 

dice/bre 2006> 
� 296> 
e

a /isura c�rrisp�
de
te a
 tass� di i
teresse 
ega
e 

/aggi�rat� di 2 pu
ti perce
tua
e� 
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Art! 20 –  Dichiara)i��e 

1� I
 s�ggett� passiv�> di cui a

’Art�6> ha 
’�bb
ig� di dichiarare a
 C�/u
e �g
i 

circ�sta
1a ri
eva
te per 
’app
ica1i�
e de
 tribut� e i
 partic�
are> %’i�i)i�= %a 

varia)i��e e %a cessa)i��e de

’ute
1a> 
a sussiste
1a de

e c�
di1i�
i per �tte
ere 

agev�
a1i�
i � ridu1i�
i> i
 /�dificarsi � i
 ve
ir /e
� de

e c�
di1i�
i per 

be
eficiare di agev�
a1i�
i � ridu1i�
i� �a dichiara)i��e assu�e a�che i% va%�re di 

richiesta di attiva)i��e de% servi)i�> ai se
si de

’art� 6 de
 TQRIF> di cui a

a 

de
ibera ARERA 
� 15 de
 2022� 

2� )e

a dichiara1i�
e di cui a
 c�//a 1 dev�
� essere �bb
igat�ria/e
te i
dicati i 

segue
ti e
e/e
tiA 

Ute
1e d�/estiche 

a� Ge
era
it= de
 c�
tribue
te> 
a reside
1a e i
 c�dice fisca
eB 

b� I
 recapit� p�sta
e e di p�sta e
ettr�
ica de
 c�
tribue
teB 

c� Dati catasta
i> i
diri11� di ubica1i�
e c�/pre
siv� di 
u/er� civic� e di 
u/er� 

de

’i
ter
� �ve esiste
te> superficie ca
pestabi
e ca
c�
ata sec�
d� 
e /�da
it= 

stabi
ite 
e

’Art�7 de
 prese
te Reg�
a/e
t� e desti
a1i�
e d’us� dei si
g�
i 
�ca
iB 

d� )u/er� deg
i �ccupa
ti i 
�ca
i ivi i
c
us� i
 
u/er� di c�/p�
e
ti diversi dai 

reside
ti e di/�ra
ti stabi
/e
teB 

e� Ge
era
it= e c�dice fisca
e dei s�ggetti 
�
 reside
ti 
ei /edesi/iB 

f� Data di i
i1i� � cessa1i�
e de
 p�ssess� � de

a dete
1i�
e dei 
�ca
i � i
 cui D 

i
terve
uta 
a varia1i�
eB i
 cas� di dichiara1i�
e di cessa1i�
e> 
’i
diri11� di 

reside
1a e�� d�/ici
i� per 
’i
vi� de

’eve
tua
e c�
guag
i�B 

g� #a sussiste
1a � i
 ve
ir /e
� dei presupp�sti per usufruire di agev�
a1i�
i> 

ridu1i�
i � ese
1i�
i� 

Ute
1e 
�
 d�/estiche 

a� De
�/i
a1i�
e de

a ditta � ragi�
e s�cia
e de

a s�ciet=> re
ativ� sc�p� s�cia
e � 

istitu1i�
a
e de

a pers�
a giuridica> sede pri
cipa
e � 
ega
e> c�dice fisca
e e partita 

IVA> c�dice Atec� re
ativ� a

’attivit= preva
e
te> asseg
at� da

a CCIAA � dag
i 

�rdi
i pr�fessi�
a
iB 

b� I
 recapit� p�sta
e e di p�sta e
ettr�
ica de
 c�
tribue
teB 

c� Ge
era
it= de
 
ega
e rapprese
ta
te � di a
tr� s�ggett� /u
it� dei 
ecessari 

p�teri di s�tt�scri1i�
e de

a dichiara1i�
e i
 
�/e e per c�
t� de
 c�
tribue
teB 

d� Dati catasta
i> i
diri11� di ubica1i�
e c�/pre
siv� de
 
u/er� civic� e 

de

’i
ter
� �ve esiste
te> 
a superficie ca
pestabi
e ca
c�
ata sec�
d� 
e /�da
it= 

stabi
ite 
e

’Art�7 de
 prese
te Reg�
a/e
t� e desti
a1i�
e d’us� dei si
g�
i 
�ca
i 

ed aree de
u
ciati e 
�r� parti1i�
i i
ter
eB 

e� I
dica1i�
e de

’eve
tua
e parte de

a superficie pr�duttiva di rifiuti specia
i 

�pp�rtu
a/e
te d�cu/e
tataB 
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f� Data di i
i1i� � di cessa1i�
e de
 p�ssess� � de

a dete
1i�
e � di varia1i�
e deg
i 

e
e/e
ti de
u
ciati� I
 cas� di dichiara1i�
e di cessa1i�
e> 
’i
diri11� per 
’i
vi� 

de

’eve
tua
e c�
guag
i�B 

g� #a sussiste
1a � i
 ve
ir /e
� dei presupp�sti per usufruire di agev�
a1i�
i> 

ridu1i�
i � ese
1i�
i� 

3� I s�ggetti �bb
igati pr�vved�
� a c�
seg
are a

’uffici� tributi de
 C�/u
e 
a 

dichiara1i�
e> redatta sui /�du
i app�sita/e
te predisp�sti da

� stess�> e�tr� 90 

gi�r�i s�%ari da%%a data i� cui s�rge %’�bb%ig� di prese�ta)i��e de%%a 

dichiara)i��e di cui a% c���a 2� #a dichiara1i�
e> debita/e
te s�tt�scritta da
 

s�ggett� dichiara
te> puH essere c�
seg
ata � diretta/e
te press� %� sp�rte%%� fisic� 

� a /e11� p�sta c�
 racc�/a
data a�r> a

ega
d� f�t�c�pia de
 d�cu/e
t� 

d’ide
tit=> � p�sta e
ettr�
ica � PEC� #a de
u
cia si i
te
de c�
seg
ataA a

’att� de
 

ricevi/e
t� da parte de
 C�/u
e> 
e
 cas� di c�
seg
a direttaB a

a data di 

spedi1i�
e risu
ta
te da
 ti/br� p�sta
e> 
e
 cas� di i
vi� p�sta
e� P�tr= essere 

attivat� u
 siste/a di prese
ta1i�
e te
e/atica de

a dichiara1i�
e> i
 ta
 cas� 
� 

stess� siste/a ri
ascer= app�sita ricevuta� 

4� Ai fi
i de

’app
ica1i�
e de
 tribut� 
a dichiara1i�
e ha effett� a
che per g
i a

i 

successivi> se 
e c�
di1i�
i di ass�ggetta/e
t� a TARI ri/a
g�
� i
variate� I
 cas� 

c�
trari� i
 c�
tribue
te D te
ut� a prese
tare 
u�va dichiara1i�
e di varia1i�
e 
ei 

ter/i
i e sec�
d� 
e /�da
it= di cui ai precede
ti c�//i> fatt� sa
v� i
 cas� i
 cui> 

per i s�ggetti reside
ti 
e
 C�/u
e> 
a varia1i�
e riguardi s�
ta
t� i
 
u/er� deg
i 

stessi� I
 C�/u
e c�/u
ica a
 c�
tribue
te i
 c�dice ute
te ed i
 c�dice ute
1a 

attribuit�> 
a data a partire da

a qua
e D d�vuta 
a TARI> di 
�r/a c�
 i
 pri/� 

avvis� di paga/e
t� TARI i
viat� a
 c�
tribue
te� Per 
’i
vi� di c�/u
ica1i�
i ed 

i
 recapit� deg
i avvisi di paga/e
t�> i
 C�/u
e> fatte sa
ve 
e richieste dei 

c�
tribue
ti i
 re
a1i�
e a

e /�da
it= di recapit� da uti
i11are> uti
i11a f�
ti 

ufficia
i> qua
i 
’i
diri11� di reside
1a a
agrafica> i
 d�/ici
i� fisca
e> 
a sede 
ega
e 

risu
ta
te 
e

a Ca/era di C�//erci�> 
’i
diri11� risu
ta
te da

’a
agrafe dei 

c�
tribue
ti (Pu
t�Fisc�)� 

5� I
 cas� di decess� de

’i
testatari� de

’ute
1a> g
i eve
tua
i s�ggetti che 

p�ssegg�
�> dete
g�
� � che c�
ti
ua
� ad �ccupare � c�
durre i 
�ca
i gi= 

ass�ggettati a Tassa ha

� 
’�bb
ig� di dichiarare i
 
�/i
ativ� de
 
u�v� 

i
testatari� de

’ute
1a e g
i eve
tua
i e
e/e
ti che deter/i
a
� 
’app
ica1i�
e de

a 

Tassa�  

6� #’uffici� prep�st� de
 C�/u
e> i
 �ccasi�
e di richieste di reside
1a> ri
asci� di 


ice
1e> aut�ri11a1i�
i> c�
cessi�
i (c�/presi i casi di prese
ta1i�
e di SCIA di 

attivit= pr�duttive)> i
f�r/a g
i ute
ti> �ve 
ecessari�> de

a 
ecessit= di effettuare 

c�
giu
ta/e
te 
a dichiara1i�
e ai fi
i de

a gesti�
e de
 tribut�� Per 
e ute
1e 

i
testate a s�ggetti reside
ti 
e
 C�/u
e ed uti
i11ate qua
e abita1i�
e pri
cipa
e> i
 


u/er� deg
i �ccupa
ti D que

� risu
ta
te dai registri de

’a
agrafe ge
era
e de
 

C�/u
e� )e
 cas� di due � piI 
uc
ei fa/i
iari> c�
vive
ti � c�abita
ti> i
 
u/er� 
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deg
i �ccupa
ti D que

� c�/p
essiv�� #’i
testatari� de

’ute
1a D te
ut� a dichiarare 

g
i u
teri�ri �ccupa
ti 
�
 reside
ti> che si aggiu
g�
� a
 
u/er� c�/p
essiv�� 

7� I
 prese
1a di ute
1a d�/estica e ute
1a 
�
 d�/estica c�
 servi1i c�
d�/i
ia
i 

D fatt� �bb
ig� a

’a//i
istrat�re c�
d�/i
ia
e di prese
tare a
 C�/u
e> 
ei 

ter/i
i di cui a
 c�//a 3> 
’e
e
c� deg
i �ccupa
ti � c�
dutt�ri�pr�prietari de

e 

ute
1e face
ti parte de
 c�
d�/i
i� e 
e eve
tua
i successive varia1i�
i� 

8� I
 prese
1a di piI 
uc
ei fa/i
iari press� 
a stessa ute
1a c�
ui che i
te
de 

pr�vvedere a
 paga/e
t� de

a Tassa deve i
dicar
� 
e

a dichiara1i�
e� 

9� #a cessa1i�
e de

’�ccupa1i�
e�dete
1i�
e�p�ssess� dei 
�ca
i e de

e aree deve 

essere c�/pr�vata a /e11� di id�
ea d�cu/e
ta1i�
e (ad ese/pi� c�pia ris�
u1i�
e 

c�
tratt� di 
�ca1i�
e> c�pia u
ti/a b�

etta di c�
guag
i� de

e ute
1e di rete> c�pia 

verba
e di ric�
seg
a i//�bi
e> ecc��)� 

10� #e richieste di cessa1i�
e de
 servi1i� pr�duc�
� i 
�r� effetti da

a data i
 cui D 

i
terve
uta 
a cessa1i�
e se 
a re
ativa richiesta D prese
tata e
tr� i
 ter/i
e di cui a
 

c�//a 3> �vver� da

a data di prese
ta1i�
e de

a richiesta se successiva a ta
e 

ter/i
e�  

11� #e richieste di varia1i�
e de
 servi1i� che c�/p�rta
� u
a ridu1i�
e 

de

’i/p�rt� da addebitare a
 c�
tribue
te pr�duc�
� i 
�r� effetti da

a data i
 cui D 

i
terve
uta 
a varia1i�
e se 
a re
ativa richiesta D prese
tata e
tr� i
 ter/i
e di cui a
 

c�//a 3> �vver� da

a data di prese
ta1i�
e de

a richiesta se successiva a ta
e 

ter/i
e� Diversa/e
te> 
e richieste di varia1i�
e che c�/p�rta
� u
 i
cre/e
t� 

de

’i/p�rt� da addebitare a

’ute
te pr�duc�
� se/pre i 
�r� effetti da

a data i
 

cui D i
terve
uta 
a varia1i�
e�  

12� I
 der�ga a qua
t� disp�st� da
 c�//a 11> g
i effetti de

e richieste di varia1i�
e 

di cui a

’artic�
� 238> c�//a 10> de
 D�#gs� 
� 152�2006> dec�rr�
� da
 1L ge

ai� 

de

’a

� successiv� a que

� de

a c�/u
ica1i�
e� 

13� #’e
te pr�vveder= a risc�
trare 
e dichiara1i�
i di cui a
 c�//a 1 de
 prese
te 

artic�
�> 
e
 rispett� de

e te/pistiche e c�
 
e /�da
it= previste da

’aut�rit= di 

Reg�
a1i�
e per E
ergia> Reti e A/bie
te (ARERA)> c�sG c�/e recepite 
e

a 

/�du
istica predisp�sta da

’uffici� c�/pete
te� 

 

Art! 21 – Rec%a�i  e richieste scritte di i�f�r�a)i��i e di rettifica deg%i i�p�rti 
addebitati 

 

1� I
 c�
tribue
te puH prese
tare a

’Uffici� TARI de
 C�/u
e> 
e

e f�r/e previste 

per 
a prese
ta1i�
e de

a dichiara1i�
e TARI di cui a

’art� 20> u�a richiesta di 

i�f�r�a)i��e> u
 rec%a�� scritt� � u
a richiesta di rettifica deg
i i/p�rti 

addebitati� 

2� #e seg
a
a1i�
i scritte dev�
� c�
te
ereA 

a) i dati ide
tificativi de
 c�
tribue
teA 
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$ i
 
�/e> i
 c�g
�/e e i
 c�dice fisca
eB 

$ 
a ragi�
e � de
�/i
a1i�
e s�cia
e de

’ute
1a 
�
 d�/estica> c�
 
’i
dica1i�
e 

de

e ge
era
it= de

a pers�
a fisica che prese
ta i
 rec
a/�B 

$ i
 recapit� p�sta
e e�� 
’i
diri11� di p�sta e
ettr�
icaB 

$ i
 servi1i� a cui si riferisce i
 rec
a/� (gesti�
e de

e tariffe e rapp�rt� c�
 g
i 

ute
ti)B 

$ i
 c�dice ute
te> i
dica
d� d�ve D p�ssibi
e reperir
�B 

$ 
’i
diri11� e i
 c�dice ute
1a> i
dica
d� d�ve D p�ssibi
e reperir
�B 

$ 
e c��rdi
ate ba
carie�p�sta
i per 
’eve
tua
e accredit� deg
i i/p�rti addebitati� 

3� #’e
te pr�vveder= a risc�
trare 
e dichiara1i�
i di cui a
 c�//a 1 de
 prese
te 

artic�
�> 
e
 rispett� de

e te/pistiche e c�
 
e /�da
it= previste da

’aut�rit= di 

Reg�
a1i�
e per E
ergia> Reti e A/bie
te (ARERA)> c�sG c�/e recepite 
e

a 

/�du
istica predisp�sta da

’uffici� c�/pete
te� 

 

 

 

Art! 22 – Ri�b�rsi e c��pe�sa)i��e 

1) #a cessa1i�
e d= diritt� a
 ri/b�rs� de

a tariffa a dec�rrere da

a data 
e

a qua
e 
questa D avve
uta� Se 
a dichiara1i�
e di cessa1i�
e D stata prese
tata 
tardiva/e
te> si pre
de a riferi/e
t� 
a data de

a sua prese
ta1i�
e> fatt� sa
v� 
i
 diritt� de

’i
teressat� di pr�vare 
’i
sussiste
1a de
 presupp�st� i/p�sitiv� 
per i peri�di precede
ti�  

2) I
 c�
tribue
te puH richiedere a
 C�/u
e i
 ri/b�rs� de

e s�//e versate e 
�
 
d�vute> e
tr� i
 ter/i
e di 5 a

i da
 gi�r
� de
 paga/e
t� �vver� da que

� i
 
cui D stat� defi
itiva/e
te accertat� i
 diritt� a

a restitu1i�
e�  

3) I
 C�/u
e pr�vvede ad effettuare i
 ri/b�rs� e
tr� ce�t�tta�ta gi�r�i da

a 
data di prese
ta1i�
e de

’ista
1a di ri/b�rs�� Su

e s�//e da ri/b�rsare D 
c�rrisp�st� 
’i
teresse pari a
 tass� 
ega
e /aggi�rat� di due pu
ti perce
tua
i� 
G
i i
teressi s�
� ca
c�
ati c�
 /atura1i�
e gi�r
� per gi�r
� c�
 dec�rre
1a 
da

a data di paga/e
t�� 

4) )e
 cas� di acc�g
i/e
t� de

a richiesta scritta di rettifica deg
i i/p�rti 
addebitati> 
’i/p�rt� eve
tua
/e
te pagat� e 
�
 d�vut�> vie
e c�/pe
sat� 
diretta/e
te 
e
 pri/� avvis� b�
ari� uti
e�  

5) Ri/a
e i
 �g
i cas� fer/a 
’app
ica1i�
e de

’artic�
� 23 de
 decret� 
egis
ativ� 

12 dice/bre 1997> 
� 472� 

6) )�
 si pr�cede a
 ri/b�rs� di s�//e fi
� a eur� 10>00�  
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Art! 23 – Attivit< di c��tr�%%� e sa�)i��i 

1) #’attivit= di c�
tr�

� D effettuata sec�
d� 
e /�da
it= discip
i
ate 
e

a 
egge 
� 
147 de
 2013> 
e

a 
egge 
� 296 de
 2006 e 
�160�2019� 

2) C�
 de
ibera di Giu
ta C�/u
a
e vie
e desig
at� i
 Fu
1i�
ari� resp�
sabi
e a 
cui s�
� attribuiti tutti i p�teri per 
'eserci1i� di �g
i attivit= �rga
i11ativa e 
gesti�
a
e> c�/pres� que

� di s�tt�scrivere i pr�vvedi/e
ti affere
ti a ta
i 
attivit=> 
�
chC 
a rapprese
ta
1a i
 giudi1i� per 
e c�
tr�versie re
ative a
 
tribut� stess�� 

3) Ai fi
i de

a verifica de
 c�rrett� ass�
vi/e
t� deg
i �bb
ighi tributari> i
 
fu
1i�
ari� resp�
sabi
e puH i
viare questi�
ari a
 c�
tribue
te> richiedere dati 
e 
�ti1ie a uffici pubb
ici �vver� a e
ti di gesti�
e di servi1i pubb
ici> i
 
ese
1i�
e da spese e diritti> e disp�rre 
'access� ai 
�ca
i ed aree ass�ggettabi
i a 
tribut�> /edia
te pers�
a
e debita/e
te aut�ri11at� e c�
 preavvis� di a
/e
� 
sette gi�r
i� I
 cas� di /a
cata c�

ab�ra1i�
e de
 c�
tribue
te �d a
tr� 
i/pedi/e
t� a

a diretta ri
eva1i�
e> 
'accerta/e
t� puH essere effettuat� i
 base 
a presu
1i�
i se/p
ici di cui a

'artic�
� 2729 de
 c�dice civi
e� 

4) I
 cas� di /a
cat� versa/e
t� di u
a � piI rate a

e date stabi
ite da
 prese
te 
reg�
a/e
t�> i
 C�/u
e pr�vvede a 
�tificare a
 c�
tribue
te> a
che a /e11� 
p�sta racc�/a
data c�
 avvis� di ricevi/e
t�> u
 att� di s�

ecit� di paga/e
t�> 
da
d� u
 ter/i
e 
�
 i
feri�re a 30 gi�r
i per effettuare i
 versa/e
t� de

a 
tassa 
�
 versata> deg
i i
teressi 
ega
i e de

e spese di 
�tifica� Dec�rs� 
i
uti
/e
te ta
e ter/i
e> i
 C�/u
e pr�vvede a 
�tificare att� di accerta/e
t� 
per �/ess� � i
sufficie
te versa/e
t� de

a tassa> c�
 app
ica1i�
e de

a sa
1i�
e 
pari a
 30 per ce
t� de

’i/p�rt� 
�
 versat� � tardiva/e
te versat�� 

5) Per 
e ute
1e 
�
 d�/estiche a

e qua
i sia stat� i
viat�> ai se
si de

’artic�
� 19> 
c�//a 2> 
a c�/u
ica1i�
e re
ativa ag
i i/p�rti d�vuti tra/ite p�sta e
ettr�
ica 
certificata> i
 C�/u
e pr�vvede a 
�tificare att� di accerta/e
t� per �/ess� � 
i
sufficie
te versa/e
t� de
 tribut�> c�
 app
ica1i�
e de

a sa
1i�
e pari a
 30 
per ce
t� de

’i/p�rt� 
�
 versat� � tardiva/e
te versat�> �/ette
d� 
’i
vi� 
de
 s�

ecit� di paga/e
t� di cui a
 c�//a 4 de
 prese
te artic�
��  

6) I
 cas� di �/ess� � i
sufficie
te versa/e
t� de

a TARI risu
ta
te da

a 
dichiara1i�
e> si app
ica 
'artic�
� 13 de
 decret� 
egis
ativ� 18 dice/bre 1997> 
� 
471� 

7) I
 cas� di �/essa prese
ta1i�
e de

a dichiara1i�
e> si app
ica 
a sa
1i�
e da
 100 
per ce
t� a
 200 per ce
t� de
 tribut� 
�
 versat�> c�
 u
 /i
i/� di 50 eur�� 

8) I
 cas� di i
fede
e dichiara1i�
e> si app
ica 
a sa
1i�
e da
 50 per ce
t� a
 100 per 
ce
t� de
 tribut� 
�
 versat�> c�
 u
 /i
i/� di 50 eur�� 

9) I
 cas� di /a
cata> i
c�/p
eta � i
fede
e risp�sta a
 questi�
ari� di cui a
 
c�//a 3> e
tr� i
 ter/i
e di sessa
ta gi�r
i da

a 
�tifica de

� stess�> si app
ica 

a sa
1i�
e da eur� 100 a eur� 500� 
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10) #e sa
1i�
i di cui ai c�//i 7> 8 e 9 s�
� rid�tte ad u
 ter1� se> e
tr� i
 ter/i
e 
per 
a pr�p�si1i�
e de
 ric�rs�> i
tervie
e acquiesce
1a de
 c�
tribue
te> c�
 
paga/e
t� de
 tribut�> se d�vut�> de

a sa
1i�
e e deg
i i
teressi� 

11) Su

e s�//e d�vute a tit�
� di i/p�sta a seguit� di vi�
a1i�
i c�
testate si 
app
ica
� g
i i
teressi /�rat�ri pari a
 tass� 
ega
e /aggi�rat� di 2 pu
ti 
perce
tua
i� G
i i
teressi s�
� ca
c�
ati c�
 /atura1i�
e gi�r
� per gi�r
� c�
 
dec�rre
1a da
 gi�r
� i
 cui s�
� dive
uti esigibi
i�   

12) )�
 si pr�cede a

’e/issi�
e de

’att� di accerta/e
t� qua
�ra 
’a//�
tare 
d�vut�> c�/pre
siv� di i/p�sta> sa
1i�
i ed i
teressi> 
�
 sia superi�re 
a

’i/p�rt� di eur� 12> c�
 riferi/e
t� ad �g
i peri�d� d’i/p�sta> sa
v� che i
 
credit� derivi da ripetuta vi�
a1i�
e deg
i �bb
ighi di versa/e
t� de
 tribut�� 

13) Per i
ce
tivare 
’attivit= di c�
tr�

�> u
a qu�ta de

e s�//e effettiva/e
te 
accertate a tit�
� defi
itiv�> a seguit� de

a e/issi�
e di avvisi di accerta/e
t� 
de

a TARI> p�tr= essere desti
ata c�
 /�da
it= stabi
ite da

a Giu
ta C�/u
a
e> 
se previst� da

a 
egge> a

a c�stitu1i�
e di u
 f�
d� da ripartire a

ua
/e
te tra 
i
 pers�
a
e che ha partecipat� a ta
e attivit=� 

 

 

Art! 24 � Di%a)i��e de% paga�e�t� deg%i avvisi di accerta�e�t�  

1) I
 C�/u
e> su richiesta de
 c�
tribue
te> puH c�
cedere> 
e

e ip�tesi di 
te/p�ra
ea situa1i�
e di �biettiva diffic�
t= de

� stess�> 
a riparti1i�
e de
 
paga/e
t� de

e s�//e risu
ta
ti da avvisi di accerta/e
t� fi�� ad u� �assi�� 
di tre�tasei rate �e�si%i �vver� 
a s�spe
si�
e de
 paga/e
t� deg
i avvisi fi
� a 
sei /esi e> successiva/e
te> 
a riparti1i�
e de
 paga/e
t� fi
� ad u
 /assi/� di 
tre
ta rate /e
si
i�  

2) #a s�spe
si�
e e 
a ratei11a1i�
e c�/p�rta
� 
'app
ica1i�
e di i
teressi a
 tass� 

ega
e> vige
te a

a data di prese
ta1i�
e de

’ista
1a> /aggi�rat� di 2 pu
ti 
perce
tua
i� I
 pr�vvedi/e
t� di ratei11a1i�
e � di s�spe
si�
e D e/a
at� da
 
Fu
1i�
ari� resp�
sabi
e de
 tribut��  

3) #a richiesta di ratei11a1i�
e deve essere prese
tata> a pe
a di decade
1a> pri/a 
de

a scade
1a de
 ter/i
e di versa/e
t� deg
i avvisi e d�vr= essere /�tivata i
 
�rdi
e a

a sussiste
1a de

a te/p�ra
ea diffic�
t=� I
 �g
i cas�> a pe
a di 
decade
1a ed a
 fi
e di verificare 
a te/p�ra
ea situa1i�
e di diffic�
t=> a

a 
richiesta di ratei11a1i�
e d�vr= essere a

egata u
’aut�certifica1i�
e ai se
si de
 
D�P�R� 
� 445�2000> 
e

a qua
e i
 richiede
te dichiara i
 sa
d� de

’u
ti/� estratt� 
c�
t� disp�
ibi
e e di que

� riferit� a
 31 dice/bre de

’a

� precede
te> 
re
ativ� ai c�
ti c�rre
ti ba
cari> p�sta
i � di dep�sit��   

4) I
 cas� di /a
cat� paga/e
t� di u
a rataA  

a) i
 debit�re decade aut�/atica/e
te da
 be
efici� de

a ratea1i�
eB  

b) 
'i
ter� i/p�rt� a
c�ra d�vut� D i//ediata/e
te ed  aut�/atica/e
te 
riscu�tibi
e i
 u
'u
ica s�
u1i�
eB  
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c) 
'i/p�rt� 
�
 puH piI essere ratei11at�B 

d)  
e sa
1i�
i s�
� app
icate per i
ter�� 
 

 
 

Art! 25 – Risc�ssi��e c�attiva  

1) #a risc�ssi�
e c�attiva D effettuata /edia
te ru�
� c�attiv� di cui a
 D�P�R� 
)�602�1973 � i
giu
1i�
e fisca
e di cui a
 R�D� 
�639�1910 per g
i atti 
�tificati 
e
tr� i
 31�12�2019� #a risc�ssi�
e c�attiva re
ativa i
vece ag
i avvisi di 
accerta/e
t� 
�tificati a partire da
 01�01�2020> che ha

� acquisit� 
’efficacia 
di tit�
� esecutiv�> D eseguita i
 base a

e disp�si1i�
i di cui a

’art�1 c�//i da 
792 a 804 de

a #� 160�2019� 

2) )�
 si pr�cede a

a risc�ssi�
e c�attiva qua
�ra 
’a//�
tare d�vut�> 
c�/pre
siv� di i/p�sta> sa
1i�
i ed i
teressi> 
�
 sia superi�re a

’i/p�rt� di 
eur� 12> c�
 riferi/e
t� ad �g
i peri�d� d’i/p�sta> sa
v� che i
 credit� derivi da 
ripetuta vi�
a1i�
e deg
i �bb
ighi di versa/e
t� de
 tribut�� 

 

 

TIT��� VI � DISP�SI�I��I FI�A�I 

Art! 26 � E�trata i� vig�re de% reg�%a�e�t�  

1) #e disp�si1i�
i de
 prese
te Reg�
a/e
t� e
tra
� i
 vig�re da
 1?ge��ai� 2023� 

 

 

Art! 27 – C%aus�%a di adegua�e�t�  

1) I
 prese
te reg�
a/e
t� si adegua aut�/atica/e
te a

e /�difica1i�
i de

a 

�r/ativa 
a1i�
a
e e c�/u
itaria> i
 partic�
are i
 /ateria di rifiuti e i
 
/ateria tributaria� 

2) I richia/i e 
e cita1i�
i di 
�r/e c�
te
uti 
e
 prese
te reg�
a/e
t� si dev�
� 
i
te
dere fatti a
 test� vige
te de

e 
�r/e stesse� 

3) Per qua
t� 
�
 reg�
a/e
tat�> si app
ica
� 
e disp�si1i�
i di 
egge e i 

pr�vvedi/e
ti di ARERA i
 /ateria di reg�
a1i�
e dei rifiuti urba
i ad�ttati ai 

se
si de

’artic�
� 1> c�//a 527> 
egge 27 dice/bre 2017> 
� 205� 

 

 

  

 


